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LIETUVAI.
Lietuviai Ameriekičiai šių' 

metu Kalėdoms Lietuvai tu
ri neduoti nors mažą dova-| 
ną $50,’100.00.

o-liai, atsiminkime, 
rienas iš musų prie 
os prisidėtumeme.tos do

Frahcuzų laimėjimai.
•j^mefizai tics Veslc snkir 

$JHBjkn‘tį taip, kad tasai net 
h^ĮmSiic kanalo atsidūrė'.

vrontu toje apielinkėje 
vJwa smarki kova.

į išidurius nuo Yprcs bel
ai Bu anglais šuoliais eina 

oiWyn. Paėmė miestą Rou- 
lersl svarbiausi centrą gelž- 
kdiį Belgijoje* Apart to pa- 
nAa daug vokiečių nelais- 
\ čn{397 kanuolės ir daug ki- 
loffios amunicijos.

F Amerikonai veikia.-
■Verduno apielinkėje ame- 
ijjkonai paleido visą daugy
bę savo gmarkiųjų orlaivių, 
kurie pasibaisėtinus- priešo 
gilėse rtuostolius Veikia. Nie- 
Kcas prieš juos neatsilaiko. 
Nors vokiečiai ir deda gal- 
tas, kad palaikyti tas vietas 

■savo rankose, bet amėriko- 
■nai pėda po pėdai stumia 
■ juos vis tolyn. V

Bulgarai jau pasidavė.
Bulgarija jau atsisakė ka

riauti. Pasidavė malonei tal- 
kininkų. Oficialiai pranešta, 
kad šalis Ferdinando jau pa
sirašius po talkininkų pa
šluotais reikalavimais ir jau 
pradėtos derybos. Šis'Bulga
rijos žygis bus, tikras peilis 
po kakK Vokietijai.' Ji dar 
nenurims, ji skers dar bulga
rus už jų tokį žingsnį bet jau 
pervėlu. Yra pranešta, kad 
vokiečiai jau užėmę Bulgari
jos sostinę Sofią ir kursto ne 
pasiduoti.

Iš Rymo atėjo žinia, kad 
Bulgarijos karalius, Ferdi
nandas atsisakysiąs nuo ka
raliavimo ir jau išdūmęs į 
Šveicariją, jo vietą užimsiąs 
jn sūnūs princas Boris, kuris 
yra kataliku.

Dabar yralaukiama to pi
ties likimo Turkijai ii* tai 
turbut netrukus, nes gen. Al
lenby Palestinoje gena tur
kus, neduodamas jiems atsi
kvėpti.

Bolševikų ’’pojua”.
Rusijoje bolševikai taip 

patrako, kad būtinai sumanė 
su vokiečiu ir žydelių pagal
ba išžudyti'visus gyvento
jus. Kasdieną' žudo tukstąn- 
čiais. Nėra to sklypelio že
mės po bolševikų valdžia, 
kur nebūtų buvęs pralietas 

-nekaltas kraujas. Gyvento-1 
jams vargas žmogaus proto 
neapimamas, žodžiu, Rusijo
je yra tikras pragaras. • ■

, Sibiras tvarkosi. *
Sibiro naujoji valdžia, su- 

gaudžius bolševikus ir jų sė
brus vokiečius, pradėjo , rė
dytis prie naujo gyvenimo. 
Kaip pramatoma,’tai čeko-

V: J. Patkus, Worcester, BULGARŲ PASIUNTI
NIAI SALONIKUOSE.** i

Pereitą šeštadienyj Bulga 
rijos pasiuntinftii taikos rei
kalais pribuvo į Salonikus. 

I Delegatais yra gen. Lonkoff, 
i. - ■ 7 / M. Lipscheff, finansų minis-
• uz»'lls;as'.. v ; v teris ir M. Radeff. ‘ 

I A. Zains is Kauno: Kro- ... , ,, , .
! pių, užmuštas. | ! uomtarpu Berlyne ir Vie
i T. Kibart Boston Mass. W verda smarkl ^ova’ kad 

ycwojuxiuc pasauliui >’y. ’• ’ jokiu budu neprileisti .Bul-
formali protestą prieš vokie-1 Tėvui, kad parapijų mokyk-V ; ‘ a'; ! gari jos su talkininkais .prie
čių iš ju žemės paveržimą. Jos«* vokiečiais apgyventose ■J- ”UTKUS> 1 ,H”)taikos> visa kariuomenė, sto 
Negalėdami prie pasaulio apielmkese viešpatautų vo- ‘ ‘ ivinti Rumunijoj, pasiųsta Į
tiesioginiu keliu kreiptis, jie kiška kalba, J. E. tu tuo rei- L- Ihiplests, Grand lslc,ip . ‘
siuntė tą protestą Vokietijos kalu buvo net pačiam Ryme Į La - n’J° įa,zd’/;!, vv kad už’sostapilf Bulgarijos 
Kancleriui. Lietuviu Tautos i'* panaikino vokiečių tokį be; į'1.- ^"zmis, liuiki y, . . i < sofija, fhrp talkininkų ir vo- 
Taryba išleido šiomis dieno-lgėdišką norą viešpatauti ant|;(su^,sTas-,. „ 
mis memorialą. Jame mini-i kitų tautų. Rynie jis vienam 1 _ -
ma, kad lietuviai nenori to- iš susirinkimų pasakė vokie- r<‘ nuo zaizdų.

viais padarys tvarką ir pa- J875 •metais buvo Įšvęstas į
čięje Rusijoje, nes bolševiku, vyskupus ir 1888 m. buvo pa Mass., sužeistas, 
gyvenimo dienos jau baigia- keltas į arkivyskupus. Da- , St. Problys, Delancėy, Pa. 
si. • bartinė 6v. Pauliaus kated- užmuštas.

• ra ant. Šv. Antano kailio yra < Kaz. MikŠis, Chicago, III.,
LIETUVIŲ PROTESTAS.. J. E. darbu ir bus jam amži- pražuvęs.

Iš Washingtono parėjo ži-i nu at,Jlininiu’. j Vac. Gečas, Detroit, Mich. K
nia, kad Lietuvos gyventojai J - L. buvo vienu iš žymiau-
iŠ. buvusių po Rusijos vai-1šių Amerikos patriotų. Kada; 
džia gubernijų, ^paimtų vo- j° arkidioecczijoj vokiečiai, 
kiečių, pasiuntė pasauliui padavę prašymą Šv.(

kios dalies sutikti, kokia nau 
dojasi Alzacija arba Lota
ringija po vokiečių jungu. 
Jie atsisako visai klausyti 
naujų teisių apie nuosavybę 
žemės, kadangi jos yra vokie 
čių ir neatsako lietuvių rei
kalavimams. •

V. Bladis, ITclca, Pa., mi-

ateityje ką nors naujo išgir
sime.

BULGARIJA PADĖJO 
GINKLUS. •

Iš Londono oficialiai pra
nešama, kad Bulgarų pasiun 
tiniai Salonikuose su. talki
ninkų vadais pasirašė padėti 
ginklus ir pradėti taikos de
rybas. Rug^ėjoJJO d. per pie
tus pasibaigė kąrė taip Bul
garijos ir talkininkų. Talki
ninkai padavė tokius reika-

proponuojama karalija jau 
dingo ant visados.

Talkininkai gavę atvangos 
paleido savo armijas per Bul 
gariją linkui Rumunijos. Bul 
garų kareivių ir sodiečių pa
kilo neapsakomas džiaugs
mas, kada išgirdo apie karės 
pabaigą.

BUVUSIO CARO MOTE
RIS SUDEGINTA.

Iš Londono atėjo žinia, 
kad buvusio caro moteris ir 
visa šeimyna sudeginti. To- 
liaus sakoma, kad nušovus 
carą, latvių kareiviai buvo 
pasiųsti į * Ekaterinburgą, 
kur cariejiė, jos dukterys ir 
dar dvi caro giminaitės bu
vo išvežtos 100 mylių į šiau

duojant taipgi gelžkelius tal'rius. Kelias savaites vėlipu, 
kininkams naudotis.

2) Bulgarija taipgi ati
duos savo laivus ir kontrolę

Bulgariją. Yra pramatoma,įlavintus, ant kurių pasiunti-
niai pasirašė:

1) Bulgarija sutinka ap-
j kiečių bii£ peštynes ir kiek- visas karės metu užim- 

viena šalis norės greičiaus H tas vietas, kaip Graikijoj,
M. Durauskis, No. Chiea-i4’ nlics4’ i>rib,,ti- 

Vataįos norą Lentija, kur S'‘msiduM ' talkinto- 

mirė nuo žaizdų Ikams ir bus ant bliaus neut-
; A. Polaitis, Shenandoah, ‘ Vokiečiams tai butų di- 

jdziausis smūgis, nes pasida- 
j vus Bulgarijai, Turkija ir | ant 1 Ilinojaus upės ir leis tąl- 
; turėtų maldauti nuo taikiniu kininkams liuosai pereiti per 
kų taikos. Kas svarbiausia, savo šalį, su karės reikalais, 

jtai perkirtimas sausžemiu 3) Visli bulgarų amunicija 
visokių ryšių tarp Vokieti- ir ginklai turi būti sudėti po 
jos ir Turkijos. Rumunija kontrole talkininkų, kuriems 
būdama prie neutralės Bul-.turi būti duota teisė užiųiti

čių reprezentantams, kad S. į taip ir Serbijoj ir paleisti sa-| A W V "*■ , " I

Yra pramatoma, kad Bul- vo kariuomenę tuojaus, ati- 
' run -w* -i <-> ‘ n m z-1 a 1 z-v ra 4- r* 1 1 va ara a a-a „ J . X X — — A _ 1

jie kaip nori galėtų daryti. |
J. E. buvo didis buvusio

Suv, Valstijų prezidento Ro- - . ---- ; v ,-t-------- >
osevelto šalininkas. Kaipo; ^>a-’ inn‘ė nuo zaizdų. 
gergs šios šalies pilietis, jiši (Bus daugiau)
vien tik ir mąstė apie šios] -----•-----

---- .----- .šalies gerove. Taigi ir yra y- g v PREZIDENTO
KETVIRTA LAISVES ATSIŠAUKIMAS. .ii£ji v iniA laiu y ED nuo sios salios patriotu.
P^SKOXhA*. 1 j/iicloi u vos buvo Doroitam \ cl \ aidžia kre^ipiaši prie

Panai valdžios nranešinnf froči-idie vi' Kalvariios ka-ižmonių šios šąlies, prašvda- UHtl.a,1,a H,>',uaieHJ?urirai’1 ,”ltl ai.lOT.a.ragai i amžins pianesimų nei laciienyj, rvan arijos na | > r .*. įganjos galėtų atsigriebti ir visas svarbiąsias vietas.
1-x—— ...... ■- ptor.w. gi visos apeigos buvo m*, kad tio tundaim pnugi);^ vokicf inms kaili„ Vo.

lerį Hertlingą, buk jis neuž- _____,,__ „7___________ ________________ _____
tektinai tėmijęs tuos daly-pefio sapnai užkariauti pusę.bežio ministeris atsakė, kad 
kus Balkanuose. Trumpoje! pasaulio, nesipildo, kad jo'tas neteisybė.

Ketvirta Laisvės Paskolą 
bus $6,000,000,000 (šeši bili
jonai dolerių).’ Nuošimtis 
bus 414 už šimtą dol. Bond- 
su priaugimas bus 1938 kie
tais, bet valdžia galės parei
kalauti jų grąžinimo 1933 m. 
Pirkėjai ne daugiau,-kaip )io 
30,000 dolerių bus Ji uosi nuo 
karės mokesčių ir kitų ifci 2 
metų po karės. Kampanija 
pardavinėjime Laisvės Pas
kolos Bondsų‘prasidėjo rug
sėjo 28 ir baigsis spaliui 20 
dieną. %

RUMUNIJOS KARALIUS 
NUBAUDĖ SUNŲ.
Iš Amsterdamo pranešamą, 

kad Rumunijos karaliaus sū
nūs princas Charles, nubaus
tas nuo savo tėvo ant 75 die
nų kalęjiiųan ”už peržengi
mą kariškų teisių”. Praneši
me nepasakyta .už ką, bet iš 
kitų šaltinių sužinota, kad 
princas nuvažiavęs Į Odesą 
ir, susipažinęs^u viena ru
mune aktorka,*Zyzis Lamb- 
rino, apsivedė. Tokips tai ži
nios iš Rumunijos. Tėvas kai 
tina sūnų už parvežimų mar
čios iš nekarališko.kraujo.

MIRĖ ARKIVYSKU 
PAS IRELĄND.

an t rad i eųyj katedroj e.

vo salt su kares reikalais.
3) Yisa bulgarų amunicija

kur earienė gyveno, tftivo 
patėmyta liepsnose ir apge^__ 
sinus gaisrą, apdegę lavonai 
visų ten buvusių atrasta 
griuvėsiuose. Juos pažino 
vienas asmuo, kuris matė jas 
kelis kartus nelaisvėje.

Buvusiojo caro motina Ma 
rija išvažiavo Austrijon ir 
ten apsigyveno.

Nesenai- buvo pranešta, 
kad earienė ir jos keturios 
dukterys buvo bolševikų nu-

Iš šių trijų punktų, po ku
riais Bulgarijos pasiuntiniai 
yra pasirašę, maįyti, kad kai žudytos, bet bolševikų užru-noru, kaip kada pirmiau, kad! 

• šioji didžioji karė už Ameri
kos teises ir paliuosavimą 

Pereitame penktadienyje P^io taut.,]J’.buhJ Ycsta 
anglu dienraštis ’’The Eve- 8U dJ.desne vdtim1’ kadan^1 
ning‘ World”, New Yorke!;Yra zinoma’ 
sukėlė dideles sensacijas,' * 
pranešdamas, jog trįs kietų
jų anglių kompanijos Schu
ylkill Co., Pennsylvanijoje, 
turi supylę milijonus tonų 
anglių ir apstatę savais po? 
įleistais neprileidžia prie jų, 
nei vieno žmogaus. Po kelis 
šimtus tūkstančių tonų ang
lies guli supilti kalnai, už 
kuriuos savininkai laukia 
gauti milijonus, kaip tik an
glių kaina bus pakelta pagal 
jų norą. 4

Netoli Pottsville, Pa., yra 
kalnas supiltas anglios 200,- 
000 tonų. Savininkai kasyk
lų sako, kad jie norinti už 
Juos anglis 90,000 dol. Gi 
supylimas į karus kainuoja 
už toną 25-35^. Atvežimas* j 
New Yorką kainuoja $1.50 
už toną, vienok New Yorko 
anglių pardaviTiėtojai lupa 
nuo žmonių net po 9 doj.’su 
viršum už toną, kad tuo tar
pu jiems kainuoja vos 3 dol. 
Taigi World priduria, kad 
New Yorke anglių brangu
mas turi būtinai sumažėti, ir 

ti, kad anglių trūksta. Ang
lių iškastų yra ir perdaug, 
fiktai reikia, kad juos val
džia savo gloljon paimtų.

NAUJOS SUKTYBĖS.

j yra žinoma, jog kiekvieną! 
dieną pasirodo aiškiau'ir aiš| 
kiau mąstantiems žmonėms, 
visose tautose, kad laimėji-į 
mas karės yra būtimi reika
lu. Pinigai paslėpti laikomi, 
bus be vertės, jeigu karė bu-1 . 
tų pralaimėta ir saumyliškie! 
ji vadai Vokietijos bus pri
leisti prisukinėti, ką Ameri
ka gali ir ko negali daryti. 
Apart to, vyrai Amerikoje 
nuo pradžios karės iki šiam 
laikui guldė savo gyvastis iri 
turtą iškėlimui ir.^ palaiky
mui svarbiausių principų iri 
reikalų, kurie musų Valdžios Į 
yra priimti. Jie Įstengs paro-; 
dyti pasauliui, del ko jų tur-i ’’ . 
tas yra skiriamas.

Woodrow Wilson.

SERVICE
STARS

Rugsėjo 25 dieną, 3:55 vai. nėra jokios priežasties šaky- 
ryte mirė J. E. Jonas Irę- ” ’ ’ — 
land, bažnyčios kunigaikštis, 
St. Paul, Minn., dioecežijos 
arkivyskupas. J.*E. ilgą lai
ką sirgo širdies ir vidurių li« 
gomis. Pastarąsias dvi savAi-. 
ti jau ne’galėjo keltis iš lo- 
flos ir paskutinę dieną prieš 
mirtį ištarė: ’’Palaidokite 
mąne ku mano žmonėmis po 
žajia velėna, Kalvarijos ka- 
pinė«e?Aįj to labai trokštu.”

J. E. gimė rugsėjo 11 d., 
1838 m., Irlandijoje. Jis su 
tėvais į šią šalį pribuvo turė
damas vos, 11 metų. Mokino
si JCatedros mokykloje ir te
ologiją sthdijavo Francijoj. 
Civilėje karėje J. E. buvo 
jau kapelionu Minnesotos 
pulke. Po karės,buvo klebo
nu Bt. Pauliaus katedros.

ROLL OF HONOR.
c Bron. Balutis, Pittsburgh, 
Pa., sužeistas.

John Misevičius, New Ha
ven, Conn., jutkliuvo nelais.

Fel. Kuzbanskis, Utica, N.
Y., užmuštas.

Steponas Sadaveikis, Law 
reųe'e, Mass., užmuštas.

Tarnas Baudis, Statė Col
lege, Pa., užmuštas.

Br. Goštautas, Auręra, UI. 
užmuštas.

J. Gražus, Sioux City, ia., 
niirė nuo žaizdų..

LAISVĖS PASKOLOS a 
KAMPANIJA.

Iš Cliicagos rašoma, kąd 
Iowa valstija jtfu surinkus ' , 
paskirtą jai sumą Ketvirtoji 
^Laisvės Paskolos. Yra tai 
pimiutųiė'valstija. Surinko! 
$147,000,000.(Xk J i pirmutinė 
bikvo ir Trečioj Laisvės Pa
skoloj. ' .

Wxsconsiiio valstija, kur 
vokiečių kraujo gyventojų 
yra didžiuma, šakojau labai j 
daug nžsirašinš bondsų.

lonia pavietas, Mich., jau 
'taipogi phbaigė rinkti jam 
paskirtą sumą. Mt. Pleasant, i 
Mich.,‘surinko net $98,000,- 
00/ viršaus paskirtos sumos 
$8,000.00. ’ į

Whitley pav., Tnd., kur S. 
Valst. vice-prezidontas Mar-I 
shall gyvena, irgi jau fdirin- 
ko paskirtą sumą. ,
•New Yorke pirmą dieną; 

surinkta net $200,000,000.00. 
Brooklyne — $70,000,000.00. 
Kituose New’Yorko.priemie
sčiuose irgi neblogai. New 
Yorkas turės .sunokti $V 
800,000,000.00. 1

OHYOUR

POCKET BOOK
, , WHEN YOU BUY

LIBERTY BONDS
Your Dollars are Fighting 

With the Soldier* of the United State* 
For Freedom and Democracy

* They are “Service Stars” on your
” Pocket Book

If you are Foreign-bom'
_Theu prove your patriotism and loyalty to thia 
•coun try. whitti you have chosen for your own.

They prove that you havfc a itake in this free 
America, and that you are determined to be 
100% ’

, -AMERICAN IN THOUGHT 
AMERICAN IN SPEECH 
AMERICAN IN HEART,and

American in the Will to Win this War

KADA PIRKSI 
LAISVĖS BONDSĄ

Jusi) doleriu prigelhėe kareiviam* kovoje 
už Laisvę ir Demokratiją.
JIE YRA ’’SERVICE STARS” ANT JŪSŲ

PINIGU KREPŠELIO.

Jeigu -Jm e«ate avėtu gimęn,
, Tai jie gerai parody*, kkd'jų* eaate lojali* 

Šiai žaliai, kurię jus sau pasirinkote kaipo 
tšvynę. Jie priparodys, kad jus mylite Žię 
žalį ir kad jus norite būti 100% *

AMERIKONAS
( ‘ AMERIKONAS 

Amerikonas
, ru laimuti šią karę.

MINTY.IE, ' 
ŽODYJE ir ’ 
ŠIRDYJE su no

X . j

BUY LIBERTY BONDS
”Aft KSMI AMERIKONAS”

PIRK LAISVĖS BONDSĄ

Tbe United States Govoranment

HMITWHT OF TMt IMTU»» • lUtfM DF EDVCATMN 
wilt donperatr with radai, fotrign lunfiiarr and other 
sreneea for a better tindertfandinr et America and 
t ne promotion of better relattoM between fordfn-born

SlTV. VALSTIJŲ VALD1IA 
per tavo Vidau* Skyrių* (Mokslo Biuru*) 
prigelM* gvntur gimnsiem* lietuviam*, kad 
jie gaičtų geriau nuprasti Amerikos uorę 
ir *n*ipratim* tarp ii* gimusių ir svetur 
gimusių Amerikonų.

XReikalauk paaiikinimų.
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Redakcijos Pastabos. ginaųtąTIemokratiją — Ame 
■ rikos piliečiai nesigailėjo sa

vo turtų, nesigailėjo gyvas- 
kovoja po Lietuvos vjįįiava, čių. Ir už ką? Juk jie butų 
kuri, kad ir jiems žuvus, ple- gulėję ir šiandien dar gyven- 
vėsuos kada nors Vilniuje ti taikoj ir žiūrėti ramiai, 
ant Gedimino kalno. Lietu- kaip vokietys lieja visai ne- 
viai karieviai, išgirdę apie kaltų žmonių .kraują, kaip 
lietuvių legijonu organizavi- kėsinasi ■ parmušti po savo 
mosi, begalo džiaugiasi. Jič Į autokratiška valdžia visą pa- 
džiaugiasi .matydami, kad nei šaulį, kaip atima'paskutinę 
tik jie, bet ir visi lietuviai, i gyvybę nuskriaustų tautų, 
išskyrus kelis bolševikus, | Bet Amerika to nepakentė, 
jau kratosi nuo savęs vei’gi-'Ji, prakilnių idealų vedama, 

įstojo, it milžinas, talkininkų 
Ir nenuslopinkime besi- j pusėn ir šiandien ačiū jai vo- 

liepsnuojančios tikrai tau- Ikietys jau klumpa ir gal ne- 
tiškos ugnelės, bet duokime užilgo pačią Vokietiją maty- 

Įjai daf labiau įsiliepsnoti, sime demokratiška šalimi e- 
nes ji dabar, kada laisvos sančia. Kad taip bus — aiš- 
Lietuvos likimas kybo ant 
plauko, yra reikalinga. Lai 
atbunda visų lietuvių dvasia. 
Lai vįsi iki vienam suremia 
petys į petį ir stoja už Lie
tuvos garbę, jos laisvę. Vieni į 
jau kariauja po Amerikos j 
vėliava ir gerai, jie šventą I

KO MUMS REIKIA.
Kada keletas šimtmečių 

atgal musų prabočių žemė 
priešų tapdavo apsupta, jai 
grąžindavo pavojus tapti 
verge — musų prabočiai ne
sidairydami į šalis, nieko ne- 

a laukdami, imdavo ginklą į 
rankas ir šluodavo nenaudo- ■ 
lį-priešą laukan iš savo tė
vynės. Jiems jokie paragini-L iipk„nfl„ 

’ mai buvo nereikalingi. Patįs liekanas; 
žmonės susirinkdavo būrin, i 
išsirinkdavo vadus ir valy į 

.kovą už tėvų žemelę, liepai-1 
sant, kad ir jų gyvybei pavo- Į 

w jus grąsintų. Ir tai nesamai 
pasakų. Tai ištikrųjų musų 
prabočiai taip mylėjo savo 
tautą, taip narsiai ją gynė. 
Ačiū jiems Lietuva' tūkstan
čiais metų džiaugėsi brangia 
liuosybe.

Kad mes jau nebeturime : 
. tiek dvasios, kiek turėjo mu

sų bočiai, iš dalies kaltę ga
lime nuversti ant. musų prie- j 
šų, spaudikų, kurie versda-Į 
vo po prievarta tarnauti jų ’ 
kariuomenėje, ginti jų niek
šingus tikslus. Juk po Rusi- ' 
ja gyvenantieji lietuviai taip ■ 
kariuomenės bijodavb, kad 
daugumas to delei susižeiz- 
davo, išbėgdavo į kitas šalis, 
kad tik išlikus liuosam nuo 
kariuomenės. Tas inbaugino

- nuo kariuomenės ir prisidėjo 
prie dvasios nupuolimo.

Bet reikia džiaugties, jog 
ta dvasia, kuri buvo pas mus 
bočius, atsigauna jau mumy
se. Kada Suvienytos Valsti
jos stojo karėn, pareikalavo' 
milijonų žmonių, kurie stotų 
Amerikos armijon, daug lie
tuvių liuosnoriai pastojo. O 
kurie tapo paimti, irgi neiš
sigando,v drąsiai ėjo. Ir iš 
kareivių laiškų -aišku yra, 
kad jie nėra bailiai, jiems 
nestoka narsumo, karingo u- 
po. Kodėl — spėti nereikia, 
aišku. Jie pajuto laisvę, lais
vę Lietuvos. Jie prisiminė 
carizmu bei kaizerizmo bai
sius laikus ir užtai nebijo 
mirti už pasaulio demokrati
ją. Jie su džiaugsmu eina 
kruvinau,mušin, kad tik grei pilpa pasišventusių darbiniu 
čiau Amerikos idealai gyve-jkų del Amerikos. Ir žmogus 
niman įvyktų. ,i tiesiog turėtumei būti kieta"-

Dabartinį lietuvių jaunuo- (širdis, kad į tą sukuri neįsi- 
lių ūpą būtinai reikia sūnau-Į traukus, neprisidėjus prie to 
doti .Lietu vos naudai ir abel-i prakilnaus darbo.
nai lietuvių tautos dvasios •- Amerikos piliečiai, tai tik- 
atbudimui. Jeigu jie taitf jau ri piliečiai, ne. veidmainiai.
čiasi išblaškyti po svetimas Jie demokYatai, mylintieji! __ ,____ s ,
šalis, tarpe kitataučių, tai šventą ramybę. Bet .kada at-į daugiau Amerika gaus iš sa- 
i ’ •' ’ • - ” ■ ' *_ ' _ '
vųjų, Lietuvių Legijonu tar- užstoti'už skriaudžiamasias čiau kaizeriui galą padalys, 
po. Lietuviai kareiviai bus pavergtąsias tautas, užtikrin i Nekuric net mano, jei ameri-

vės Paskolų daugiau, negu 
už 6 bilijonus dolerių, karė 
bus laimėta dar prieš Kalė
das. Negi nenorėtume grei-j 
tos, garbingos taikos ir Lie
tuvai laisvės. '

ku. Jau šiandien Vokietijos 
žmonas kaizerio valdžia ne
pasitiki, nes jriveidmainiška. 
Kaizerio veidmainiavimai iš
kils aikštėn, gi talkininkų i- 
dealai pasieks Vokietijos 
žmones, tada jie vers kaizerį

SPALIO 12 — ’’LAIS
VES DIENA”. • , 
Prezidentas Prašo Amerikos 
Atradimo Dieną Apvaikščiot 
Apvaikščiojimas Turi Ska
tinti Naujai Paskolai Ra-

* šytis.
Suvienytų Amerikos Valsti
jų Prezidento Proklamacija.

Kiekviena diena verčia 
mus iširau jo mąstyti ir gilin
tis į tikslus tų principų, del 
kurių mes kovojame. Iš to 
mums paaiškėja užbaiga, ko
ki turėtu būti, ir ką mes da
ryti turime, kad jos atsiekus. 
Mes dabar tikriau žinome,

tą tikslą idealus ginti ir jų 
triumfą užtikrinti. ,

Laisvės Dienos apvaikš- 
čiojimuose dalyvavimo tiks-' 
lu visoj šalyj Federalės Val
džios darbininkai, samdiniai 
be kurių patarnavimų,'apsi- 
eitina, gali būti atliuosuoti 
visai dienai subatoje, 12 spa
lio dieną.

Šio paliudijimui aš savo 
tanką pridėjau ir parodžiau, 
ktfd Suvienytų Valstijų ant
spaudu but pridėta.

Atlikta Columbia Distrik- 
to, šią 19-tą Rugsėjo dieną, 
musų Viešpaties 1918 metui* 
se ir Suvienytų Amerikos 

| Valst ijų nepriklausomybės 
1143 metuose.

Woodrow Wilson, 
(antspauda) u 
Pasiraąyta Prezidento:

Robert Lansing, 
Valstybės Sekretorius.

s^kiu priešo tvirtoves skal
dyti. .Kitame ’’Garso” nu
meryje užverda baisi užpuo
limo kova. ’’Lookout” lietu
vių kolionijos! Norėdamos 
atsilaikyti*, nesnay^kit! Prie
šo neapgalėaite, Tėvynė in
gos ant jūsų.

nuo sosto ir valdysis patys, kada nol*s pirma žino-
darbą atlieka, jų pralietas Todėl Amerika kariauja n^ ioaic» kodėl laisvi vžmonėrf 
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kraujas veltui; nenueis. Bet 
kuomi mes prisidėsime prie 
Lietuvos išliu?>savimo? Už
duodami sau kitą klausimą: 
ar be aktyviško prisidėjimo 
prie šios karės, be savos ar
mijos grąžinsime tėvynei 
laisvę? Turime atsakyti — 
ne. Tad jei ne, organizuoki
me savo armiją, stokime po 

l Lietuvos vėliava. Kurie ne- 
I galėsime prisidėti savo fiziš- 
ika jėga prie išliuosavimo 
Į savo tautos, prisidėkime pi- 
nigiškai, savo prakilniais 
darbais. Štai iki Kalėdų Lie
tuvos reikalams reikia su- 
rintki 50,000 dol. Tad irgi 
puiki proga pasitarnauti Lie 
tuvai. . •

Organizuoti legijoųus, di
dinti kapitalą, auginti tau
tos dvasią, ot ko mums šio
mis dienomis reikia.

KETVIRTOSIOS LAIS
VES PASKOLOS 
KOMPANIJA.

•
Rugsėjo 28 d. prasidėjo 

Ketvirtosios Laisvės Pasko
los pardavinėjimas.' Miestuo
se, miesteliuose dabar didis 
sujudimas. Kur nepasisuksi,

' Amerikos piliečiai, tai tik-

idžiaiuž sav.e, bet už pasaulio de-1 būtybę suteikė tai 
inokratiją, už mažųjų tautų Tautai ir \ aidžiai, kuriipmes 
laisvę, už laisvę pačios Vo- mylime, nes kas kart aišku*^ 
kietijos žmonių, kurie kenčia (^arofjb bokia Amerikai pri- 
po skaudžia kaizerio ranka.'

Lietuviai, ir musų tėvynė 
po vokiečio valdžia, ir. musų 
broliai kenčia, nešami Vo
kietijos užkrautą sunkią naš 
tą. Jie reikalauja greito iš 
tos vergijos pasiliuosavimo. 
Bet kaip ? Jie yra bejėgiai. 
J ie mažiau galingi, negu mes 
lietuviai amerikiečiai. Nė jie* 
pasiliuosuos, ir nė mes vieni 
juos pąliuosuosime. Amerika 
stojo už laisvę mažųjų tautų,, 
tad ir už Lietuvos. Amerika 
grąžins mums laisvę, jei mes 
pasirodysime esą jos verti. 
Kad tą savo norą ir vertę bū
ti liuesais parodyti, neužten
ka vien gražių žodžių, gra
žių raštų, reikia darbų ir di
delių darbų. Tautos paliuo- 
savbnas nėra taip lengvas, 
kaip mes įsivaizdiname. Kas 
kovoja už gyvybę, nebijo pra 
rasti savo gyvybės. Mes irgi 
nebijome; Organizuojapi sa
vus legijonus, kurie triuš- 

ikins priešo pastangas. Bet ir 
to dar neužtenka. Turime ir 
kapitalu prie to prisidėti. Tu 
rime pirkti Laisvės Paskolas 
iš kurių yra užlaikoma ka
riuomenė,, iš kurių ir lietuvių 
legijonai bus ližlaikomi.

Nė vienas lietuvis peturi 
atsisakyti nuo pirkinio Ket
virtosios Laisvės Paskolos.,

I Atminkime ir tą, kad'kuo-

vilegija teks pasauliui augš- 
čiausiąjį patarnavimą sutei
kiant. Taigi kasmetinės A- 
merikos atradimo sukaktu
vės šiais likimu • svarbiais 
metais mums ypatingos ir

Tautos Fondo
/ Reikalai.
Kalėdų dovanos jau plaukia. 
\ Karė apskelbta.

’’Garso’’•štabus pertraukė 
diplomatiškus ryšius su' lie
tuvių kolionijomis. ’Garsas’ 
visados buvo' patrijotas. Jo 
darbininkai irgi pasirodė to
kiais. Nebegalėjo ramiai žiu-

Kalėdų dovana.

Kalinių šventė krikščio
nims - l’ątalikams atneša di
delį džiaugsmą. Kiekvienas 
Kalėdų laukia, ią kalno prie 
jų ruošiasi, kad jam ta'šven
tė *butų maloni, užtai ir ki
tam stengiasi kokį nors ma
lonumą padaryti, pirkdamas 
Kalėdų dovaną. Tas yra se
nas ir begalo gražuš krikš.- 
čioniškas paprotys. Tą pa
protį kiekvieną krikščionių 
tauta turi ir praktikuoja. 
Praktikuoja ir lietuviai, y- 
pač amerikiečiai.
" Tą puikų' Kalėdų šventės 
papi’otį, lietuviai turime su; 
naudoti ( geriems tikslams* 
Pirkime Kalėdų dovaną pa
žįstamiems, giminėms, bet 
gal ta dovana jam nėra rei-l 
kalinga, nors ir maloni, gal 
jis jokį daiktą jau turi ir už-,1 
tat gal tuos pinigus bereika
lingai .jisai praleidžia.

Niekam šiandien Kalėdų Į 
dovana nėra taip reikalinga, 
kaip musų Tėvynei Lietuvai.

dalį į Kalėdinį Fondą ir pa- - 
daro per susirinkimus ar ki
taip, kolektą taip savo narių. .

4. Prakilnesnieji lietuviai j 
neturėtų patingėti, perbėgti 
per lietuvių stubas, prašyda-O 
mi Lietuvai skirti Kalėdų^! 
dovaną.

1 5. Draugijos ar o 
cijos ga / ' 
Bonds,” ir juos paauk^B 
Kalėdų fondan.

Laisvės fonde jau kaų^ 
nebėra pinigų. Gi kova ii 
Lietuvos , nepriguhpybę be* 
pinigų šiais laikais visai ne
galima.

Kam brAngi Tėvynė-Lictu 
va, jos neprigulmybė, lai ski
ria Kalėdų dovaną Lietuvai.

raugijos ar organizi 
ąli nupirkti ’Tiberi

Lietuviai eina pirmyn.
Štai iš Amsterdamo gauta 

pranešimas, jog lietuviai te- 
naK Laisvės savaitę švęs su
rengdami dideliausius ferus. 
Jie bus tai*į> 4 ir 10 Lapkričio 
mėn. Argi neatsirastų ir dau 
giau lietuvių koliohijų su 
tais pačiais tikslais. -Reikėti? 
ir Chičdgai apie tai pagalvo
ti.
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sujudinančios reikšmės turi, reti i tokį priešą, kaip 50,000 Jokios dovanos Lietuvi iš I 
Mes privalome t$ dieną pa- doleriu. Nieko nelaukę smar-ištisu daugiau nereikalauia,
daryti karštu pasišventimo 
atnaujinimu idealams, ku
riais musų valdžia pamatuo- 
jasi, kuriais mušu dabarti
niai didvyriški darbai inkvė 
piami yra.

Taigi dabar aš, Woodrow 
Wilson, Suvienytų Amerikos 
Valstijų Prezidentas, skyrių 
ąubatą, 12 spalio dieną, 1918 
metų, kaipo Laisvės Dieną. 
Aš prašau tą dieną Suvieny
tų Valstijų, miestų, mieste
liui ir kaimų piliečių bendri
jas tai)> apvaikščioti musų kė atgal. Gi p. Tumasonis iš- 
šalies atradimą, kad ketvir- šovė net dešimts sykių ir 
ta jai Laisvės paskolai gausų, kiekvieną sykį pataikė prie- 
užsirašymą paskatinus. Atsi g0 makaulėm Likusieji, it su 

'sitarę, sykiu po penkis .šū
vius rėžė nevidono - neprie- 
ttMiaus šonan. Ve, kaip jie 
poziciją užėmė:

L. Šimutis paklojo $25.00 
P. Mulevičius

Tumasonis 
Lukošiunaitū 
Širvydaitė

kiai puolėsi mušin ir pirmas 
pozicijas priešo lengvai su- 
pyškino. Jie suprato, kad ne
apgalėtas priešas, Lietuvą 
gali dar labiau suvaržyti. 
Tad visu smarkumu ir šoRo 
į kovą.

Štai L. Šimutis pakrapštė 
savo kiaufą kišenę ir kiek 
tik dolerinių kulkų surado, 
visas paleido dąrban. Nepa
siliko ir p. P. Mulevičius. Jis 
tokį didelį šūvį paleido; kad 
priešas visu šuoliu atsitrau-
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minimo prakalbos, apvaikš-l
čūi.jinun (pageantž), der
liaus-si lėmimo pokyliai ar ki 
tokios demonstracijos kiek
vienoj apielinkėj turi būti 
surengtos po abelnu Pinigy- 
no Sekretoriaus nurodymu 
ir Laisvės paskolos Komite
tų priežiūroje, bendradar
biaujant su Suvienytų Vals
tijų A pavietes Biuru ir vie
šųjų mokyklų viršininkais. 
Te žmonių atsiliepimas į ket 
virta Laisvės paskolą išreiš- 
: ■-rz i
prie idealų, kurie šaliai va
dovavo nuo jos atsiradimo 

ir jų apspręs-

J.
O.
E.

. E. Sangailiutė 
M. Milukas 
p; Draugelis

tuo geriau jie jausis tarp sa- ėjo laikas, jog jų šalis turėjo' vo piliečiu paskolų, tuo grei- kia jų prisirišimo laipsnį
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dar drąsesni, nes žinos, kad ti visam pasauliui taij) bran-1 kiečiai nupirks 4-sios Lais- iki dabarčiai, i 
---  ------------------------- .—,—i ______ ______L—

Užkariavimai ir
Vokiškoji Kultūra.

’’Bet kiekviena politinė bendrija, neišgalinti 
apreikšti savą,gimtinės spėkos prieš kokią nebūt 
kaimyyų grupę, yra nuolatos ant slenksčio netekti 
ypatybės kaipo valstija. Taip visuomet ‘būdavo.

* Didelės atmainos kariniame išmiklinime nesuskai
tomas valstybes sunaikino. Kadangi 20,(MM) vyrų 
armija šiandien tegali Luti skaitoma kaipo silpnas1 
armijos korpusas, taigi ilgesniame dalykų bėgyje 
mažosios centrales Europos valstybės negali savęs 
išlaikyti.”

Trcitschke Politika (1897). versta 19J3, I. 32. Von Treit- 
sehke buvo vienas, iš intekmingiausiij Vokietijos istorinių ir 
politinių galvočių; "Musų didis tautos istorikas”, taip jį.kai
zeris vadino. Jo lelijos Berlino Univefsitctc studentais užsi
kimšdavo. busimais Vokibtijos galvočiais ir vadais. Jo už- 
reižkimai'fipie vokiečių politiką ‘’Preussische ‘Jahrbuecher” 
nuspręsdavo krypsnį. Jis parašė istorijų, kuri garbina Prūsi
jos iškilimą, jis užgirė Vokietija su' ienijimų ir Alzaeijos-Lo- 
taringijos užgrobimų, kuomet jis matė ta) atsiekiamu per Pra
šų - Prancūzų karę; jis reikalavo galės'sukoneentravim'0 vo
kiečių valstybėje ir tos valstybės dominuojančio* pozicijos 
Europoje, Jis saCo vii 
linės teisės. Karts, kunioš su

. titię vienutę, dargi užkariavimo koris, yra pateisinamos. Jo 
veįkalai virto palrijoUzmo. cyklopedijomis ir kadangi gyVai ir 
užimančiai parašyti, buvo ir yra plačiai skaitomi. Jų aforiz
mai virto vokiškosjpoliUksa vadovaujančia dalimi -tų veikalų 
filteofija patapo "Vokietijos valstybininkų rauk vadžių. Rern- 
hąrdj cituoja Tr«tachta su lygia pagarba su kokia jis Bis-

’ • mrkų i* Machisvelh cituoja. /

’’Visupinna pirklybiniai interesai ir už,jūrinė 
politika ranka rankon ema; bet klausimas pasista
to, kuris iš dviejų panaudos viens kftą savo tiks
lams. Kas neištiktų, vienai tikru yra: tfautybė, 
kultūra, pasaulinė ga!6 ir pati Vokietijosumperija 
sykiu pasilaiko ir sykiu krinta.”

George Fuchs — der Kaiser, die Kultui’ Und die Ivunst, 
1004. p. 65. •

”Jnsų karališkoji Didyjię (Princas Riiprecht) 
pati galėjo persitikrinti, kaip galingai okeano vil
nies įsihėgintai beldžia į hjusų žmonių 
čia juos reikalauti sau vietos pasaulyje, kaipo di- 
•džiok tautos; trumpai, stumia ją į pasaulio politiką.

’’Vokietijos didybė padaro jai negalimu apsi
eiti be okeanoj bet okeanas.taipgi priparodo,.kad 
dargi tolumoje ir tolimiausioje pusėje, be Vokieti
jos ir Vokietijos Imperatoriaus lai nedrįsta nuo 
šiol didelis nuosprendis įvykti. •

„Aš naikių, kad* trisdejftnfs metų atgal musų 
vokiečių žmonės, jH prinetuns vadovaujant, krau
ją liejo ir užkariavo Tik tainrkad jie butų atmesti 
šalin, kuomet didieji nuosprendžiai nžnibežinėje 
politikoje įvyksta. Jeigu tai atsitikti galėtų, su-

i okrau 
duris ir ver-
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Ui reni? aut didelės'valstybės, jos bėga-Į pratimas, kad vojoecių tauta turi bijti skaitoma už 
„i...: .„.lieja atskiras dalis į didele poli- P“?«uhnC l’ajž¥1’ but miręs ir išsibaigęs, ir mano

| valw yra, kad taip noinvylGų. Tuo tikslu mflįio' 
' priederme ir mano gražiausia privilegija yra pa
naudoti tinkamas ir, jėi reikalas butų, aštriausias 
priemones be. pasekmių baimls. Esu persitikrinęs, 
kad tokiam krypsniui užpakaly savęs turiU i virtai 
stovinčius vokįškus princu# ir vokiečių tautą.’*

kaizerio kalbą, Kiai; livpez 1900 Gauss pp 162-8.!

Nauji Tautos Fondo skyriai.
Iš Pittsfield pranešama, 

kad tenai Rug. 11 d. susitvė
rė naujas T, F. pulkas ir pri
sidėjo prie T. F. aukų rinki
mo armijos. Iš karto prisira
šė net 23 nariai ir pasižadėjo 
remti Lietuvos reikalus.

Gauta žinia ir iš Port Wa
shington, Wis.,.jog ir ten nau 
jas pulkas T. F. organizuoja
si. Liuosanorių aukotojų pri
sirašė net 18. Labai graži 
pradžių. Tiems naujiems pul 
kams mes davėme numerius, 
pirmam — 130, antram — 
131.

Iš Du Bois, Pa. kun. J. Ur
bonas praneša, kad greitu 
laiku it jų kolionijoje susi
organizuos Tautos — 

■skyrius.

kaip kąsnio duonos ir lais
vės. Per šimtmečius ji laukė 
laisvės. Laukia ir šiandien, 
uors ir ant mirtino patalo y- 
ra paguldyta.

Kaip mes' savo motinai- 
Lietuvai gyvybę ir laisvę ga-. 
lime suteikti ? • Žinoma, kad 
ne kuo kitu, kaip darbu, pa
sišventimu, pasiaukavirau. 
Nutarėme Kalėdų dovaną 
Lietuvai suteikti $50,000 h’ 
suteikime. Nėra tai didelė 
dovana, atsižiūrint į šių die7 
nu Lietuvos reikalavimus, 
bet duokime pors tiek ir tai 
bus jai auka-dovaną maloni.

Kaip mes tą dovaną sudė
sim*? Kaip sukrausime tą 
850,000 ? Labai lengvai. Va 
kaip*

1. Kiekvienas lietuvis turi 
skirti Kalėdų auką-dovaną 
ne kitam, tyet Lietuvai. 
Ta auka'turėtų būti nevisai 

‘fnaža.
2. Esama dar i^musų bro- 

j lių tarpo tokių, kurie per ke-
5.00 Į turis karės .metnsjiieko prie 
5.00 Lietuvos gelbėjimo ir jai lai

sves išgalimo neprisidėjo. 
Tat šių metų Kalėdoj turėtų 
jų širdis suminkštinti,

3. Lai visos organizacijos, 
jų kuopos, draugijos, kliubai 
ir chorai skiria iš savo kasos

15.00
10.00
5.00'
5.00'
5.00

$75.00 
girdisi,

Fondo

l 
prane -

Ir taip sudarė
Brooklyniečiai, 

šnibžda tarp savęs ir ’Garso’ 
štabui nusileisti nenori. Ža
da stot! ’’Garso” pusėn ir

”Mcs neturime užmiršti, kad kovojant ir per
galint mes turime siekti visuomet tolimo tikslo ar
ba turėsime griūti į bedugnę. Žmonių susigrūdi
me ir besistumdyme nėsatna nepajudinamo stovė
jimo. Žemės veidasTiuolatos mainosi. *** Tautos, 
ką anuomet išdidžiai po jura^ Važinėjo, dabdr tik 
krantų tebesilaiko, greitai išnykti lemtos.1*

Klaus Wagner, Krieg. 1906, pp. 248-49. Klaus Wagner 
yra Bavarijos magistratus. Jo raštai dikčiai laikraščiuose var
tojami "buvo.

* ’’Argi mes vėla esame prie naujo žrmės padali
nimo punkte, aaip pdetas šimtą metų atgal svajo
jo? Aš netikiu. Aš neturiu ypatingo noro tam ti
kėti. Bet tuo pačiu laiku mes visiškai .negalime pa
kęsti, jokios Hvctimos pajėgos -j jokio keisto Jupi- 
teriaus —.kuri mums sakytų: ’Ką jus su tuo darv-< 
site? Visas pakulio išteklius jau užimta!’ Mbs 
neriorilne perarfi jokiai kitai pajėgai vaikščiotįs, 
negi mes pageidtiujame kokiai nebūt pajėgai mus 
mindžioti“, ir ules nenorime būti pastūmėtais į šalį 
svetima Įiajėga ar politinėje ar ekonominėje sfe- 
teje.” i •

Von Buelow, Reichstag*, gruodžio 11 d., 1899 m. Reden, 
1907. I. p. 90. f’on Buelow buvo nžrubežįnių reikalų minis 
terin 1897-1900 ty.. gi 1900-|909 — Kancleriu.

Lygiai kaip visos taute*, su interesais jurose, 
mes esame anglimis aprūpinančių Privilegijų r*i- 
kalingi —- reikalingųmea kąaižkiausia nurodyta 
Ispanų- Amerikos karės laiku — sakau, mos esame 
verčiami bazių-ir at&ijių ihigyti. ’** Musų užjuri- 
uių iatamų dMU ir plotis .4udi rita tauri
nio branduohs — isaidirbo'kur kas greičiau ir

Lietuvių kolionijoms 
šiipaž.

Tautos Fondo Centras tu
pi padaręs labai grąžių Lie
tuvos Vėliavėlių. Iš kalno 
užsisakykite, nes. galį nelik
ti, Rengiant ’’Laisvės Savai- 
tę”%iekviena kolionija lie
tuviškų vėliavėlių turi būti
nai 4urėti,.kad visi lietuviai 
galėtų įsigyti, savo tintos vė
liavą, Lai nelieka nė vienos 
lietuvių stiibos, kurioj nesu
rastų jo tėvynės žentjĄS.

L. Šimutis,’—*- 
T. F. sekret.

456 Grand St.,'
Brooklyn, N. Y.

kai plačiau, negu materijalės priemonės tiems in- 
terešarnt1 ginti ir plėtoti, kuomet tai reikalingu pa
sidaro. ’ffeigu kuomet nors pasaulio istorijos bėgis 
paskubėjo, apdovanoti žygiu, -kurį aš galiu pava
dinti istoiąne užgyrimo ants]>auda, tai tuomet, lai- 
kas, kuomet, tiesioginiai laivyno biudžetą nubal
savus, pirma Ispanų-Amerikos kąra, vėla Samoa 
neramybės ir vėla pietinėj Afrikoj karė'įvarė mu
sų užjūrio interesus taip skirtinguose punktuose 
į rimtą nesnlagumą ir likimas mums tai prieš mus 
akis priparode. Suprasite, gerbiamieji, kad savo 
oficiąlėj ir atsakomoj vietoj negąliu daug pasaky
ki ir kad neišgaliu ant visų ’’i’* taškų uždėti. Jus 
visi suprasite, jei aš pasakysit!, kąd'likimas mums 

■parodė aut šio skritulio daugiau negu vieną punk
tą, kdųi paskuBiaį reikalinga buvo mums must] lai
vyną padidinti, kas du metu atgdtios padaryta, ir 
kaip išmintinga ii’ patriotiška buvo šiam garbiam 
susirinkimui sutiktu ąnuoipe,t (1890) su valdžios 
biliumi.” •

You Buelow, Reichstage. gr&wUio 11 d., 1809 m. Beden, 
1907. t, 92-94. ’ * \ ‘ *

Ši prakalbę t,p**afcy<f Reichstagui iueiiant aųtrąjį 
laivyno bihų. Lengva dasiprotėti, ką butų von Buelow pasa
kęs, jei visus ”1” taškeliais lĄlt apdėlipjęs. Jis butų Reichsta
gui pasakęs, kad lai Vokietija but uitektinai dideli laivyną 
turėjusi. Amerikai neisit buvę leista Kubai pagelbėti ir Phi- 
lippinų įsigyti. Bus ateijpįnte. kaip admirolas von Diedrichs 
su pisibodėjinu? nuošaliai laikėsi yla Manitoe. Suvienytų 
Valstijų erflartis apie fismoa salų .psdalmimi buvo padaryto 
devynes dienas jirW Žios kalbos pitying. Tai buvo aiškiu 
Vokietijos ksitigalviame apsivjjiiši
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. MINERS MILLS, PA.
25 kuopos susirinkimas įvyks 6 

spalio dieną, 2 vai. po pietų, Finn 
Hall, kampas Main ir Hudson sts.

B F. Boguias.

Severas Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

m Lithuanian R CAniANCEofAOer^^WS

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA: .

45G—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 3837.

• dorrisvuEe, ILL.
123 kuopa laikys susirinkimą ne-1 

dėlioj, 6 spalio dieną, paprastoje j 
vietoje.

Jonas Dzervut.

Centralė Valdyba:
Juozas , S. Vasiliauskas? Pirmjninkas,'

( 112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Anijonas J. Sutkus, yice-Pirmininkas,
J 1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir 
organo Administratorius, ■ , t M

456—458 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

Juozas Štulgaitis, Iždininkas, >
140 So. Meadį Street, Wilkes-Barre, Pa.

Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield, Mass.

Ona Bendaravičienė, Iždo Globėja,
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas.
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

' TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S’. Victoria St., Waukegan, Hl.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Hl.

J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan ave., Chicago, Ill.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Hl.

■ ' t APŠVIETOS KOMISIJA:
' A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, III.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Slikas, 244 Cardoni Ave., Detroit, Mieh.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
ii! Saučiuvėnas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Iš Centro Raštines

BRADDOCK, PA.
105 kuopa turės susirinkimą spa

lio 6 dieną, tuoj po pamaldų, pa
prastoje vietoje.

J. Saparauskas.

AURORA, ILL.
154 kuopos susirinkimas įvyks 13 

spalio dieną, 2 vai. po pietų, Anio- 
lų Sargi) parapijos salėje.

A. Balčikonis.

NEW HAVEN, CONN-
116 kuopos susirinkimas įvyks 6 

spalio dieną, 1 vai. po pietų, baž
nytinėje salėje.

• J. T. Kažlauskas.

; Strėnų Skaudėjimas. ;
. Kuomet užeina (triną skaudijimas ( 

tai tartum viekas prie jo prisideda.
i Skaudėjimas darosi nepakenčiamu, i
. inkstai nukenčia, šlapimas sutirtu- 

ja ir jame yrą nuosėdą. Ar reika-
i lauji gero vaisto ir negali jo surasti? i 
, NejieŠkok jo ilgiau. Bandyk (

Severa’s
Kidney and Liver 1 

i Remedy , J
I (Severo* Gyduole nuo Inkstų ir K#- i 

penų)- Ji»#ra labai geras nuo dai-
1 no ir skausmingo šlapimo varymo 1
i Ir vaikams nuo prišlapinimo lovos. i 

Jis yra' geras nuo geltligės, flvari-
1 nija atsiradusį rugštumą, sumažina 1
l tynimą kojųir prašalina skaudėjimą ( 

iš strėnų. Pamėgink. Jis yra jiar-
1 davinėjimas aptiekose visur. Kaina 1
i 76c ir $1.26. i

WATERBURY, CONN. |, 
Prakalbos.

Spalio 6 diena bus milžiniš 
kos prakalbos, kurias rengia 
Tautos Fondo 40 skyr. Kal
bės ’’Garso” redaktorius iš 
Brooklyn, N. Y. Visi kas tik 
gyvas ateikite į prakalbas, 
kam tik apeina Lietuvos li
kimas, būtinai turi atsilank- 
kyti ant šių prakalbų. Bus 
galima labai daug ko naujo 
įšgirsti ir pasimokinti. Taigi 
tikimės, kad nė vienas nepa? 
sigailės atsilankęs ant šių 
prakalbų. Pradžia 7 vai. va
kare.

Visus Waterburio lietu
vius širdingai kviečia

Komitetas.

r—
THE FIRST NATIONAL BANK 

of McKee* Bock*, P*..
T. W. Friend, Pre*., C. M. Čhriat- 

ianeen, V.-Pre*., H. W. button, Cuali.
McKee* Bock*; P*.

Moka 4 nuoš. ant Taupymo. No- 
•iuniia pinigu* į vi*a* dali* *vie- 
to ir parduoda lifkorte* ant viaų 
gerų linijų.

Heniauaia Banka Mieatelyje.

’’VYČIO” REDAKCIJOS 
IR ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS.

’’Vyčio” redakcija ir ad-

RAČIŪNO JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI.

Dabartiniuose naujuose p. Račiū
no paveiksluose yra galima matyti 
visai naujos rųšies parodymus. Y- 
patingai yra indomti matyti iš gy
venimo Rusijos, ypatingai iš bolše
vikų darbų. Čia galima pamatyti 
y iš# bolševikų politiką, kaip jie vo
kiečiams Lietuvą pardavė kartu su 
Rusija ir visu^labartinius terro- 
rus toje šalyje. Bus rodoma taipgi 
iš karės laukų, bus taipgi ir juo
kingi) paveikslėlių. Bus naujos iš

ministracija permainė vietą..tėvynės Lietuvos po jungu vdkie- 
Iš 1800 W. 46th St., Chicago, esančios liūdnos dainelės dainuo

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

PLAINS, PA.
212 kuopos pusmetinis susirinki- 

-------------------------- ------------------ ] mas įvyks spalio 6 dieną, paprastoj 
CHICAGO, ILL.-Į v|eęojj pas jUOza Mikelionį. ■

15 kuopa laikys susirinkimą ne-: SorWMflf| raJt
dėlioj; spalio 13 dieną, 2 vai. po pie-: 
tų, Šv. Jurgio par. salėje. COLLINSVILLE, ILL.

161 kuopos susirinkimas bus ne- 
PLAINS, PA. ; dėlioj, spalio 6 dieną, pobažnytinėj

212 kuopos susirinkimas bus ne-, sap-,j_ Kviečiami visi nariai ir pri- 
dėlioj, spalio 6 dieną, paprastoje siraSvtj norintieji.
vietoje. , p. Murauskas, rašt.

J. šarkšnas. \ ------------------------- į---------
■—t------------------------ -------------- ! GRAND RAPIDS, MICH.

SPRINGFIELD, ILL. | 54 kuopos susirinkimas įvyks G 
121 kuopos susirinkimas įvyks 61 ( - - - - -

spalio dieną, tuojaus po pamaldų, pe(ro jr Povilo parap. salėje.
.spalio diegų, 4 vai. po pietų, Šv.

senojoj salėj.
BEN. GĄBALIS, rašt.

M. Rėklaitis, rast.

S.L.R.K.A. ORGANO ’’GARSO” ADMINISTRACIJOS 
PINIGINĖ ATSKAITA UŽ 3 ČIĄ BERTAINĮ, 1918.

Pajamos: ’ ■ . ,
Prenumeratos iš S;L.R.K.A. ir pašalinių.. $2,022.27
Už pagarsinimus ’’Garse”.............. ...............  379.54

. Už spaudos darbus......................................  1,306.50"
Už S.L.R.K.A. namo rendas.....................  637.00
Už S.L.R.K.A. knygas.........................................63.96

Viso gauta.... $4,409.27
Liepos 1,1918, ant rankų buvo..........................61.04

Viso.... $4,470.31
Išmokėjimai:

Djrrbininkų algos ir atlygihimai............
’’Garso” popiera ir spauda....................
Redakcijos ir spaustuvės renda............
Rašalas ir kiti red. - admin, reikmenįs

’ Namo pataisymai ir apvalymas. • • 
Krasa išvežime ’’Garso”’ ir kitiems rqpkalams 131.96 
Spaudos darbų^popera, juodila ir t.t.
TelĮfon^i.,šviesa, jėga ir kiti smulkmenai.. 151.47 

jf Skifažlų į spaustuvę pirkta..................................14.27

$1,375.11 
. 1,228.39 
... 75.00 
... 10.00

1.. 611.49

Viso išmokėta.... $3,805.24
Viso gauta........................$4,470.31
Viso išmokėta.................  3,805.24

Spalio 1,1918, ant rankų liekta....,..............$665.07
P. Mulevičius, 

’’Garso” Administratbrius.

SUS. L. R. K. A. KlfoPŲ
Susirinkimai.

. CLEVELAND, OHIO.
50 kuopos susirinkimas atsibus 

viena savaitė ankščiau, kaip kad 
visada būdavo, tai yra spalio 6 d., 
tuojaus po mišių, žvaigždės salėje, 
2047 Hamilton avė. .Nariai yra šir
dingai kviečiami atsilankyti. Turim 
rekalų del vakaro.

M. J. Šimonis, rašt.

ROCKFORD, Il£
137 kuopos susirinkt'*^' atsibus 

nedėlioj, spalio 13 d., 2 valandą po 
pietų, St. Elizabeth Social Center 
namuose, 1505 So. Main St.

CHICAGO, ILL.
85 kuopos susirinkimas įvyks ne

dėlioj, spalio 13 dieną, 2 v. po pie
tų, Šv. Kryžiaus parapijos mokyk
los kambaryje No. 2. ,

M. Saučuvėnas, rašt.

CURTIS BAY, MD.,
58 kuopos bertaininis susirinki

mas įvyks spalio 6 dieną, 2 vai. po 
pietų, pas kuopos raštininką A. B. 
Radawską, 2 Hazel St., Curtis Bay, 
Md. Nariai, susirinkite.

. A. B. Radauskas, rašt.

DETROIT, MICH.
171 kuopos susirinkimas atsibus 

nedėlioj, spalio 13 dieną, tuojaus 
po pamaldų, Sv. Jurgio parapijos 
salėje.

J. Salinis.

SOUTH SIDE OMAHA, NEBR.
128 kuopa laikys susirinkimą 13 

spalio dieną, 3 vai. po pietų, Šv. 
Antano pobažnytinėje svetainėje, 
Nariai ir norintieji prisirašyti yra 
nuoširdžiai kviečiami pribūti. Yra 
ir kuopos neužbaigtų reikalų ap
tarti. ,

Pr. Versiackas, rašt.

NEW YORK CITY, N. Y.
106 kuąpos susirinkimas bus ne

dėlioj, spalio 6 dieną, 6 vai. vakare, 
Aušros Vartų parap. galėję.

YOUNGSTOWN, OHIO.
/ 63 kuopos susirinkimas įvyks 13 
d. ąpalio, 2 vai. po pietų, 245 E. Fe
deral St. Tuom pačiu laiku esti ir 
Tautai'Fondo 57 skyriaus susirin
kimas.

K. Stupinkečia, pirm.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškau savo moters, Pranciš

kos Vaitkienės, po tėvų Zarskiukė, 
25 metų amžiaus, mažo ūgio, tam- 
siai-geltoni plaukai. Paliko manė 
rugpiučio 27 d. Pasiėmė du vaiku, 
Broniuką 5 metų ir Juozuką 3 me
tų, abudu drūti, baltais plaukais. 
Išbėgo su ženotu vyru, Pranu Au
gustinaičiu, Šiaulių pavieto, Šiau
lėnų miestelio, vidutinio ūgio, 25 
metų amžiaus, kaip kalba, pats juo 
kiasi. Kas man praneš, kur gyvena, 
aplaikys dovanų.

RAPOLAS VAITKUS, 
115 Mono Ave., Harrison, N. J.

(40)

CHICAGO, ILL.
101 kuopos susirinkimas,bus nc- 

I dėlioj, spalio- 6 dieną, 1 vai. po pie-
DUQUESNE, PA.

102 kuopos susirinkimas bus ne
dėlioj, spalio 6 dieną, paprastoje: Dievo Apvcizdos par. mokyklos 
vietoje. f kambariuose. C

B. Jokubauskas.
kambariuose.

SW0YERS, PA. ,.
77 kuopos susirinkimas bus ne-

HARTFORD, CONN.
89 kuopa laikys susirinkimį 6

<?. spalio, 1 vai. po pietų, salėj 41 j dėlioj, spalio 13 dieną, 2 yaL po pie- 
Capitol ave. Malonėkite visi nariai \ paprastoje vietoje. Kurie užsi- 
atsilankyti, o bus daug naujų svar- i l'^ę su mokestimis, nepamirškite 

mėnesines r ateiti ir užsimokėti, kad nebūtumėt 
■'—'•M' suspenduoti. Taipgi nepamirškite 

ir Vaikų Skyriaus spalio mėnesio 
mokesties. ’ r'^‘

A. Katkevičius, rašt.

PATERSONE FERAL
Patersono, N. J., Šv. Ka-

stymų ir užsimokėsite 
duokles.

V. M. Verigiutė, rašt.

• CHICAGO, ILL
39 kuopos susirinkimas įvyks ne

dėlioj, spalio 13 dieną, 3 vai. po 
pietų, Garfield svetainėje, 5444 
Wentworth ave. Nepamirškite, kad i
šį susirinkimą reikia mokėti bertai.-1 ZĮMiero ^.parapija rengia 1S- 
ninius mokesčius vaikų skyriaus ] kilmingiausius ir didŽiaUSlUS 
Taipgi yra daug svarbių reikalų I parapijos naudai ^ferus. Tie 
aptarti ir raštininkas yra gavęs ke- 
liatą laiškų, kurie šiame susirinki, 
me bus skaitomi.

ferai bus spal. 10,11,12 ir 13 
dienose.

Spalio 10 dieną bus šv. Ka 
zimiero Draugijos vakaras, 
bus judamieji, iki šiol nema
tyti paveikslai, bus deklema- 

60 kuopa laikys savo susirinkimą gĮjog jp dainos.
mlin 7 elipna nanedčlio vakare 7 * tl T

Valdyba.
BĄYONNE, N. Y?~

spalio 7 dieną, panedėlio vakare 7 
vai., P. Milvido salėje. Visi nariai 
yra kviečiami pribūti.

P. Šedvydis, rašt.

LEWISTON, ME.
26 kuopos susirinkimas įvyks 13 

spalio dieną, 2 valandą po pietų, šv. 
Baltramiejaus salėje. Maloniai pra
šome visus narius į šį susirinkimą 
ateiti.

M. čereškevičius, rašt.
'_________ a____ _

SO. BOSTON, MASS.
21 kuopos susirinkimas įvyks ne

dėlioj, spalio 6 dieną, tuojaus po 
sumos, Šv. Petro parapijos salėje. 
Malonėkite visi susirinkti. Delega
tai išduos raportą iš apskričio susi
važiavimo.

Ona Paulaįčiukė, rašt.

WESTFIELD, MASS.
97 kuopa laikys mėnesinį susirin

kimą spalio 6 dieną, tuoj po sumos, 
bažnytinėj svetainėj. Šį susirinki
mą pripuola ir vaikų skyriaus ber- 
taininė mokestis.

Taipgi nariams y¥a žinotina, jei
gu delei ligos bažnyčia butų užda-

. ryta ir susirinkimai uždrausti, tai 
tų nedtflą susirinkimo nebus, bus 
perkeltas į spalio 20 dieną.

K. V. Mtisaitis.

Spalio 11 dieną L. Mokyk
los vaikų vakaras. Bus juda
mi, paveikslai ir gražios, la. 
bai gražios dainos.

Spalio 12 dieną bus šv. O- 
nos Draugijos vakairas. Bus 
laimėjimai įvairiausių dova
nų ir kitokių nematytų įvai
rybių. '

Spalio 13 dieną, 3 valandą 
po pietų bus Lietuvos Vyčių 
vietinės, kuopos, surengtas 
koncertas. Ta "diena bus Lie
tuvos Vyčių diena,

Vakare gi 8 vaf. bus pui
kus teatras. Loš ’’Karės Me
tu”. Po teatrui bus laimėji
mai gra'fafono, mandalinos, 
aukso branzoleto - laikrodė
lio.

Tatgi kaip vietos, taip ir 
apielinkės lietuvius kviečia
me koskaatlingiausia ateiti 
ant tų vakarų ir paremti pa
rapijos reikalus.

Užkviečia
Komitetas ir Klebonas.

DAYTON, OHIO.
191 kuopos susirinkimas įvyks 6 

spalio dieną, 2 vai. po pietų, sve
tainėje kampas Troy ir Lęo Sts. <

A. S. Vaitkus, raKt.

BECKEMEYER, ILL.
199 kuopos susirinkimas i vyks 

nedalioj, spalio 6 dieną, 1 viri, po 
pietų, pas Antaną Skrobnlj.

III., persikėlė čia: ’’Vytis”, 
3261 So. Halsted St., Chica
go, Hl.

Visais ’’Vyčio” redakcijos 
ir administracijos reikalais 
nuo šiol reikia kreipties virš 
paskelbtu nauju adresu.
’’Vyčio” Redakcija ir Adm.

jama, kurios bus pagrąžintos ju
damais paveikslai^ Kas yra matęs 
p. Račiūno paveikslus, tas jau žino, 
ko jie yra verti ir toks ateis, gi kas 
dar jų nematė, turi būtinai ateiti 
pažiūrėti.

Vaje'tu mano!
Kaip “Ruffles” 
'Pleiskanas Naikina

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.

r —< s V Ach, Maryte!
f H ko talp plau

kal pagražėjo?
O, aš vartojau 

. EUFELES - ji* 
panaikino plels 
kanas, o dabar

• mano . plaukai 
gražiai auga! .

Į dvi ar tris dienas RUFFLES su
mažins galvos plelskanavimų o } sa
vaitę — visai prašalins! Tai tikreny
bė. Aptiekorius gražins jums pinigu*, 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieko panašaus į 
RUFFLES. Tai nėra kvepalai ar koki 
panaši tuštybė. RUFFLES duoda mais
to galvos odai' Stiprina ir maitina 
plaukų šaknis C išmėginkite RUF
FLES, o pamį jte. Jis tikrai praša
lina pleiškai Š ir yra pravartus 
plaukams. 1 j

Įsigykite boti,, auž 65c. pas jūsų ap- 
tiekorių. Jeigu Jis neturi RUFFLES, 
tsiųsk man jo vardų. Indėk 75c., o aš 

nusiųsiu jums bankų. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 74-80 Washington «t., New

I

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Darbą gvaran- 
tuoju.

*22 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

KĮLA IŠGYDOMA.
sn 8TUARTO PLAPAO PADU8KATTE 
Jus galite mesti šalin vilius diržus, ka
dangi l’lapao paduškaitš yra vien tam 
padaryta, kad jus išgydyti nuo kjlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kartą pridė
ta nennslenka ir tuo bildu goresnė, ne
gu diržas. Jokią diržų ar sprendžinų 
netari. Minkšta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta 
aukso medalius. Mes prisiusime, ką sa
kome, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

Rašyk šiandien.
į, PLAPAO LABORATORIES, 
k‘/.ek 3054, St. Louis, Mo.

I
 AR DEDI BANKAM PINIGUS?

Jeigu ne — tai delko? ■
Bankas yra daug geresnė vieta taupymui, negii 
\ Jūsų namas. Yra užtikrintas saugumas ir 

| moka 3 nuošimtį.
Į Turtas $1,750,000.00. *

Po valdžios priežiūra.

1 <2 E.
Slavjrc
Markėj „reet,

Deposit Bank
Wilkes Barre, Pa. n

"VYČIO”, ’’MOTERŲ DIRVOS”, 
’’PAŽANGOS”, "MOKSLEIVIO”

IB KITŲ ŽURNALŲ SKAITY- i 
TOJŲ DOMAI ’

Norintiems užlaikyti senu* žurna
lų numerus, patartina apdaryti krū
voje visų metų kompletus. Mes ga
lime apdaryti gražiai ir drūtai dro
bė*, "half Morocco" arba "full 
Morocco" viršeliais. Norintiems, už
dedame auksuotus parašus ant Ver
šelio ar nugaros knygų. Prisiųskite 
savo žurnalus krasa, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite gata
vus apdarytus ir užsimokėsite priim
dami atgal, arba pranešime, kiek 
kainuos.

"Garso” Administracija,
456 Grand Street, Sta. W,

Brooklyn, N. Y.

Subatos ir nedėlios vakarais, 5-tą 
ir 6 d. spalio (October) paveikslai 
bUs rodomi Šv. Jurgio bažnytinėje 
salėje, Central Brooklyn, N. Y.

Nedėlios vakare, spalio (Ootob.) 
13-tą dieną — Lietuvių bažnytinėj 
salėj, 568 Broom St., New York 
City, N. Y.

Subatos vakare, spalio (Oetob.) 
19 d. — L. Hantmano salėje, 756 

"Harrison, N. J.

Subatos vakare, spalio (Oetob.) 
26 d. — A. Lutvino salėje, 69 Park 
St., Elizabeth, N. J.

Suimtos vakare; Lapkričio (No
vember) 2-rą d. — Šv. Jurgio salė
je, 180 New York Ave., Newark, N. 
J.

Su pagarba
A. T. Račiukas.

S. L. R. K. A. Knygyne galima 
gauti sekančias knygas

S.L.R.K.A. nariams atiduodama puse kainos. , 
Raktas Sveikaton ir Laimėm Parašė Dr. J. J.

Bielskis. 1918, Brooklyn, N. Y. 64 puslap., / 
Kaina tiktai..................... . .25
Perskaitęs šią knygelę ir gyvendamas sulyg 

joje randamų nurodymų išvengsi daugelio sveika-, 
tai pavojų ir tai nieko tau nekainuos.
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Pa

rašė Jr. Jonas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 
36 puslap. ..........................................  .25

Diedai iir Gražina. Jr. Jonas. Vertimai iš Ado- .
mo Mickevičiaus. 1899, Plymouth, Pa.
5x7, 62 pusi........................................................50

Europos Istorija, Parašė Edw. A. Freeman. Iš 
angliško vertė J. Andziulaitis. Su žemla- 
piais. 1891, Plymouth, Pa. 4^2x6, 320 pusi. .50 

Kelionė į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 p.. .15 
Kražių Škerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas

del Kražiečių nuo Amerikos Lietuvių. Pa
rašė Kn. Jonas Ž. 5x7, 77 pusi...................   .15

Kuomi Žmonės Gyvena? Parašė Leonas Tols- 
toj. Vertė Antanas A. Jdcis. 1900, Water
bury, Conn. 5x61/2> 56 pusi.......... .*...........10

Lietuvių-Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys.
Keli praeities možiai paminėjimui 500 m. 
sukaktuvių Gardelio unijos (1413—1913). 
Philadelphia, Pa. 5%x8V), pušį. 68............. 35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusų Valstybėj.
(Rusų kalboje). 1896, Shamokin, Pa. 7% 
xl0%, 12 pusi...................................  1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono vertimas iš
• Mickevičiaus. 5x7, Plymouth, Pa., 24 pus.. .10 

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos 
vaikelių. Lietuviškai vertė T. Astrams- 
kas. 1900, Plymouth, Pa. 6x8, 72 pusi.. 25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių.
, Parašė Simanas Daukantas. Antra spau

da. 1892, Plymouth, Pa. 6x9, 216 pusi... 1.00 
Ta pati apdaryta................................. .. 1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9,176 pusi.............. 40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi...................  10
’’Tėvynė” I metų (1896), pilnas kompletas. 1.25 
’’Tėvynė” II metų (1897) 
’’Tėvynė III metų (18981 
’’Tėvynė” IV metų (1899)

1.25 
1.25 

’’Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turime). .15 
Apie Apdraudą. Parašė J.S.Vasiliauskas, 16 p. .05 

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo- 
kesnį galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krasoje ar Exprese ’’money order”. Jei esi S. L. R. K. 
A. nariu ir nori knygas gauti už pusę kainos, pažymėk ir sa
vo kuopos numeri. (

’’GARSAS”
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y j

»



’’GARBA S” No. 40, spalio 3 d., 1918.

VOKIEČIŲ PROPAGAN
DA PAS LIETUVIUS.

Jos tikslas ir inrankiai.
Nėra abejonės, kad Ame

rikoj esama organizuotos vo 
kiečių propagandos. Jos tik
slai aiškus ir suprantami. Ji 
siekia valdžia nepasitikėji
mo pasėti, abejonės apie ali
jantų nuoširdumą paskleisti, 
nusiminimą išplatinti, kivir- 
čius sukelti, ąbelnu draugiji
niu* ir karės programų nepa
sitenkinimą, sužadinti. Viso 
to galutinu tikslu yra Ame
rikos karėje iįįnašūmą suma
žinti, naminį arontą susilp
ninti.

Propagandai tarnauja par 
tijiniąi, religijiniai skirtu
mai, tautiniai ir politiniai 
judėjimai, prietaringi užsi
kirtimai ir visokios žmonių 
silpnybės. Jos agentais yra 
pirmiausia vokiečių apmoka
mi agentai, vokiečių simpa- 
tizatoriai, bet taipgi dauge
lis nekaltų ir gerbtinų pilie
čių, kurie del savo įvairių j- 
sitikinimų ir palinkimų vo
kiškosios propagandos tink
lan papuola.

Veltu but tvirtinti, buk A- 
merikos lietuviuos neveikia 
vokiškos propagandos nuo
dai. Negalima manyti, kad 
kaizerio agentai praleistą 
agitacijai dirvą, kokią Ame
rikos lietuvių grupė.suteikia 
jiems. Kad vokiečių prasi
manymų ir pletkų nuodai 
lietuvių kunan leidžiami, tai 
yra tikrenybė, kuriai užgin
čyti negalima. Taip yra sa 
kiekviena tautine grupe.

• • z
Sulietuvinta vokiečių propa

ganda.
Kiekviena tautinė grupė 

turi savotiškų ypatybių. In
takai daryti į kiekvieną gru
pę reikia skirtingų priemo
nių, prisitaikant prie tautos 

__temperamento, tradicijų, in
takes iš užjūrio ir tolygių a- 
pystovų. Prisitaikant, vokiš
koji tarp Amerikos lietuvių 
propaganda yra ’’sulietuvin
ta”, ypatingai jiems pritai
kinta. • >

Labiausia gal but prasi
platinusiu sulietuvintos vo
kiškos propagandos pavyz
džiu yra lietuviams neutrą- 
iės pozicijos antmetimas, ne
senai net vienan laikraštin 
patekęs. Išgirsti tenka tvir
tinant, kad lietuvių tauta y- 
ra neutralė, kad lietuviams 
reikia laikytis neutralūs po
zicijos. Tokios agitacijos 
tikslas aiškus: norima lietu
vių abelnai, o Amerikos lie
tuvių ypačiai kariškąjį ūpą 
nuslopinti, atšaldyti nuo vi
sokių pastaugi}, kurios pa
sekmingam karės vediniui 

bėja ar neatbūtinas yra. 
kuomet neutralybės pa- 

įsilieja sakiniu: ’’Kas 
lietuviams, galvoj, ku 

ri pusė karę laimės? Kad tik 
Lietuvai gerai butų’’ aišku, 
kad per tokios dvasios .sklei
dimą daug ko kaizeris at
siekti gali. Tuo tikimasi lie

tuvių karininkų dvasią, nu- 
slopiųti, padalyti lietuvius 
nenorinčiais kariuomenėn ei
ti, kovoti su Vokietijos mili- 
tarizmu ir užgrobimo ple- 

■ i nais. Lietuviu masę tokie o- 
balsiai padaro linkusia viso
kiems vokiečiui prasimany
mams klausyti, lietuvius ne- 
heišt ikimais’daro.

Lyg kiek t as lietuviams ne 
utralybes piršinfts yra ne
nuosekliu ir pajuoktinu, ro
do Amerikos lietuvių jauni
no tūkstančiai Ame'Ftiips ar
mijoje, lietuvių šatmus daly-

tuviai supranta, kad karė ei
na už visų tautų laisvę, taigi 
ir Lietuvos. Amerikoj lietu
viai visatoj yra ištikimi A- 
merikos idealams, kuriuos 
savais pripažįstą. Užjūry jie 
nėra, nė būti ’’’neutraliais” 
negali, vokiečiams ginklu 
Lietuvą puglemžus. Šnekos 
apie lietuvių neutralumą te
gali būti tik vokiečių ar jų 
pakalikų prasimanymai, tik
slu lietuvius suklaidinti.

Pasakos apie alijantų ne
nuoširdumą.

Paskalas nešioja, joms ti
ki šiai}) jau pavyzdingi žmo
nės. Užtenka kam nors koki 
dalyką papasakoti, žiūrėk, 
jau trečias apie tai žino, ket
virtam pasakoja, o visi sykiu 
su nuolatos bėdidėjančia pa
sakorių armija ką tik pasie
kia apiolinkėj su tuo supa- . 
žindina. Kuomet visi apie ką 
nors šneka, daugelis yra lin
kę tam patikėti, kadangi ”vi ; 
si taip sako”.

Tokiais tai keliais vokiš
koji propaganda prie žmonių 
prieina. Užteko Vokietijai 
paskelbti, kad alijantai ne- i 
nuoširdus, kad jų paskelbta- i 
sai, kariavimo principas už 
mažųjų tautų laisvę yra mil
žiniška apgaulė, kaip tai pa
sigavo vokiečių simpatizato- 
riai, atpasakojo ką tik susi
tikdami, o tieji saviškiems ir 
taip toliau.

Apie alijantų nenuoširdu
mą pasakos ir lietuvius pa
siekė. Vienok kaip reikėjo 
alijantų nenuoširdumą pa
vyzdžiais parodyti, vokiško 
nropagandisto susirūpinta. 
Negalėdamas savo žodžių 
konkrečiais faktais paremti, 
jis patį alijantais išsiliuo- 
suoti besistengiančių tautų 
neįšvardijiiną norėjo išaiš
kinti kaipo alijantų blogos 
valios ženklą. Lyg kiek tas 
progermaniško protavimo 
pavyzdis nevykusiu yra, dau 
gelis nuotikių rodo. Kuomet 
alijantų valstybininkams tek 
davo progos ar apie vienos 
ar kitos tautos reikalus kal
bėti, jie visuomet toms tau
toms simpatijos reiškė. Taip 
Prezidentas Wilsonas gegu
žio mėnesy Amerikos Lietu- 
viii Tarybos delegacijai iš
reiškė savo užuojautos lietu
vių tautos pastangoms likti 
nepriklausoma. Senatorius 
Lodge aiškiai už Lietuvos 
nepriklausomybę išreiškė, 
kaip paliudija ’’Congrvssio-. 
nal Record” už 29 rugpiučio 
dieną, 1918, neminint pir
miau jo išskaitliuotų tautų.

Faktu yra, kad alijantų 
valstybininkai niekad nciš- 
sireiškė už kurios nors tau
tos pavergimą, bet visuomet 
jų laisvę skelbė. Jie daugelio 
tautų išsiliuosuoti pastangas 
parėmė, kaip tai rodo jų san- 
tikiai su belgais, serbais, ru
sais, čeko-slavais, lenkais, 
jugoslavais ir kitomis tau
tomis. Alijantų valstybėse 
nesiranda tokių dokumentų, 
kaip kad kaizeris ir Vokieti
ja pagamino, Lietuvai Vą- 
kietijos skolų dalį, įvairias 
sutartis autmetant, kad tfto 
budu Lietuvą išnaudojus.

Kuomet progermauistui į 
reikia ką nors pavyzdžiu pa
statyti, tuomet tai jis pajun
ta, kad faktai ir darbai, o ne 
žodžiai prieš jį kalba.•

Pasakos apie svetimtau
čių skriaudas armijoj.

Su paskalomis ta będa, kad! 
joms tikima, nežiūrint, kad! 
jos butų absurdiškomis, fak-j

tybė yra daugiausia asmenį- ką padarysi. Bet visi rimti 
nis dalykas. Milijonų armi- žmonės turėtų būti ant sar- 
jose ištvirkimo pavyzdžių 
pasitaikymo galima laukti. 
Propagandistai pavienius at 
sutikimus kėlerippai padau
gina, padaro juos kuone vi- 
sotinai ir su armijos stoviu 
neaps i pažinusią bekritišką 
auką Sutikina.
e 'Kad armijos modalumas 
augšlai stovi, liudija armijos 
gydytojų raportai ir statis
tikos; patvirtina tai armijos 
Viršininkai, kfirių globoj ka
rininkui randasi. Visų jų no
ru yra. kad civilių minioje 
bųtų toks mąžas pasileidėlių 
nuošimtis, koks armijoj pa
sitaiko. To nežiūrint, melai 
apie kariuomenės didelį pa
laidumą vaikščioja, pavie
nius atsitikimus abelnais pa
darant.

sklido gandas, kad lietuviai, 
lygiai kaip kiti svetimtau
čiai, Suvienytų Valstijų ka
riuomenėj skriaudžiami yra. 
Kad jie visomis progomis" 

naudotis negali, kad juos ty- 
•čią statoma į nešvarius ir 
sunkius darbus.

Iš kur toji paskala paėjo, 
sunku surasti. Gana to, kad 
ji pasklido ir kad ji yra vie
na iš tų melagysčių, ką pro- 
germanams taip patinka. Jos 
nėra kuo pamatuoti. Jai už
ginčys tukstanemi karihin- 
kii armijoj ir pati liogika. 
Vienok toji paskala vaikš
čioja, ir jai tiki daugelis tų, 
kurie dalyko neištyrė, o tik 
nuo kitų girdėjo.

Tokios paskalos tikslas in- 
žiurinias: atbaidyti vyrus 
nuo kariuomenės, nupulęlyti 
juos dvasioje, o tėvams ir gi
minėms, kurie turi, savųjų 
armijose, suteikti rupesnio. 
Paskalos veikmė toki, kad 
jai dažnai tikima, viešų už- 
ginčijimų nežiūrint, dargi 
pačių karininkų užtikrinimų tiškų asfnenų paleistą melą|jt e. ARKIVYSKUPAS

Kaip kovoti su tokia vokiš
ka propaganda.

Kiekvieną priešo ar bekri-

gybos, suvadžioti nesiduoti 
ir kiltys paakinti, o ypač pa
sakorius sudrausti. Ištiki
miems piliečiams atsiminti 
reikia, kad jie yra tose fron
to pozicijose, kurias vokie
čiai, melais apšaudo' ir vokiš
kos pfopagandos nliodais 
naikina. Civile drąsa reikia 
priešui priparodyti, kad jis 
čia taip pat prakiš, lygiai 
kaip jis karės fronte pralai
mi. Visu gi laiku pravartu 
atminti, kad pergalei neatbu 

I tinas yra šalies pasitikėji
mas, ramybė, kad pergalei 
dikčiai kliudys vokiškais 
melais suvadžiota šalis, ant 
kurios karininkai atsiremia.

Te lietuvių nesuvadžioja, 
jų nuomonių nesuteršia vo
kiškos propagandos nuodai.- 
Pasaulio, taigi ir lietuvių, 
graži ateitis Vokietijos nii*- 
litarių viešpačių nugalėjimu 
remiasi.

lMIMĮSllg^fe^AUKŲAMĮH,

Lithuanian R C AllianceotAmerica ■
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apstdraudusięms nariams išmoka: 
PAŠALPOS

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

PbMIRTINĖS:
$150.00, $250.00, 

$750.00 ir $1000.00.

nepaisant.
Tiesa, kad papuolu armi- 

jon karininkai, anglų kalba 
susišnekėti negalintieji, ne
smagumo prityria. Del savo 
nesusikalbėjimo jie dažnai 
draugų susirasti negali, su
varžytais jaučiasi ir visomis 
pramogomis džiaugtis nega
li. Vienok kad tųjų karinin
kų dvasios neslopinus, jie 
dabar surenkami į vietą, 
duodama jiems vyresniųjų, 
kurie svetimomis kalbomis 
susišneka. Dabar vargu ra-

per spaudą išaiškinti neleng- IR.ELAND. 
va. Pakol paskala valdžią 
pasiekia, ją ištiriama ir apie 
tai spaudon pranešama daug 
laiko praeina. Tuo tarpu jau 
kitokie melai paleidžiami ir 
platinami. Vėlgi spauda, kad 
ir suvėlavusi visų tų žmonių, 
kuriuos vokiškasis wigentas 
prigavo, nepasiekia.

Kovoti su vokiškais melais 
nėra taip lengva. Jų fabrika- 
vimas ir skleidimas yra su
organizuotas. Nesykį val
džiai viena diena pranešama

sis lietuvis, kuris karinome- iš visi? šalies dalių apie liau
noj nesijaustų, kaip namie. Į jai paleistą kokį melą. Melai
Valdžia, kuri į visus lygiai 
at sineša, žiuri; kad tai}) kiek 
vienas karininkas jaustųsi, 
ar jis Lutų grynas amerikie
tis ar kitatautis.

Kitais atvejais progerma- 
nas paskalą paleidžia, kad 
sukiršinti katalikus, pTotes- 
tonus ar kitokių tikėjimų 
žmones, būk armijoj skriau
džiami tai katalikai, tai pro- 
testonai, tai kitokie. Gi visos 
jos yra nieku nepamatirotbs. 
neteisingos ir blogu tikslu.

Melai apie ištvirkimą ka-

Paskaloms daugiausia pa
renkami tokie tematai, ku
riuos patikrinti labai sunku. 
Geras to paVyzdis yra plet- 
kai apie karininkų didelį iš
tvirkimą, apie armijos, ne
moralumą. Jo patvirtini i nėr 
kuo, ries padorumas ir skais-

’■‘-SU Vilty. VAAQIXUAlltO, XC1 A

lavonas Laisvės Paskolose, tams prieštarautų. Kuomet 
jPdono.jo Kryžiaus rinklia- pašnabždotns, po sekretu, 
y&e, dabartinės pastangos kad ir vješų, kas nors pasa- 
! -lede sudaryti Lietuvių Ar- kopia, ko klausytojas tuojau 
rjujos pulkus ir kitokie dar- patikruiti negali, jis tikės' 
bai, Amerikos lietuvių išti- paskalos teisingumui.. Kad ir 
Minybę rodantieji. Pati Lie- nepatikės, tai mažiausia abe- 
t|}va, pora begiuūlę, veda ko- jos, klausinės pas nieko apie

su Vokietijos užgrobimo tai nežinančius ir tuo budū 
tekįomia prUmoaimU neteisint u žini4» pietini.

‘ • Ąkioe jos galėj randasi. Lie Pavyzdžiui, iš kur tai pa-

Bažnyčia ir šalis vėl nus
tojo vieno iš žymiausių savo 
veikėjų asmenyje mirusio J. 
E. arkivyskupo Ireland. Kai 
po buvęs Civilėjė karėje ka
pelionu, jisai buvo kariaunin 
kų kunigu, tikruoju vadu 
žmonijos ir tvirtu valdinin
ku per visą savo gyvenimą. 
Pakilęs augšeiau debesų su 
savo morale intekme savo di- 
oeeezijoje, kiyi jo kūdikys
tėje buvo rubežiumi civiliza
cijos, jis užsipelnė nevystan
čią gąrbę.

Buvo kalbama, kad arki*, 
vyskupas Ireland buvo kan
didatas i kardinolus ir kad! 
pakėlimui J. R. į tą laipsni, 
jau reikėjo tiktai trumpo 
laiko. Ar tas teisybė, ar ne,

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

$

Mėnesinės duoklės sųlyg metų laike įsirašymo, 
šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokinių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K/A. kuopos randasi visose didesnėse 
, Amerikos ^lietuvių kolionijose. * 
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent-J 
ro Raštininką adresu:

'įM.P.<MULEVIČIUS MM
»

458 GRANDEST.,- Sta., W, BROOKL YN.'N.' Y.

nuolatos fabrikuojami, sklei
džianti. Nekalčiausi atsitiki
mai iškraipomi, kąjl priešui 
taniai 11 ų. Pasinaudojama 
partijiniais nesutikimais, 
kiekvienu draugijiniu suju
dimų, neužsigančdijiiųu, kad 
nesutikimus didinus, žmonių 
karinį ūpą sloginus. .

Visam tam už akių užbėg-j ”-vra Kalbama, kąd J. E. 
ti vienas geriausias ’kelias butų buvęs senai jau kardi- 
tėra: visiems ištikimiems pi- uolu, jeigu buvęs preziden- 
liečiams užsikietinti, melų tas Roosvelt nebūtų netieso- 
nOl.-hm«vH twkvwnnul(u keĮįu pragęf. Vaįik.uų) įQ

paaukštinimo ir tuo budu 
sulaikęs paskirimą.

Arkivyskupas Ireland bu
vo daugiau negu kunigas ir 
daugiau negu arkivyskupas. 
Jis buvo vienu iš žymiausių 
patriotų ir buvo juomi iki 
pat pabaigos savo gyvenimo. 
Jo mirtis bus atjaučiama

neklausyti ir prie kiekvienos 
progos tokių ar panašių pro- 
vokiškų melųplatintojųs nu
peikti. Kuomet koks ehtuzi- 
jastiškas pletkininkaš per
daug jau užsispyręs butų ko
kią nors šaliai blėdingą,pa
saką kartoti, apie tokį pauk
štį reikia policijai raportuo
ti. z

Kas yra liukęsr tikėti kiek
vienam praeiviui ir keisčiau kaip Bažnyčios, taip*ir val.s- 
siomš paskaloms, su tuo ne tijos Teduose.

Nervuoti 
Žmonės

Nervingumas yra šių la^kų liga. Seniau, kada darbas ir 
rūpestis apie pinigus-uždarbj' nebuvo taip ištobulintas 
galvoje, kurioje dabartiniais laikais yra labiausia išsi
vysčius, kada žmonės gyveno savo raukų uarhu, viduti
niu budil, teisingai ir reguliariai — nervingumas visai 
buvo nežinomas, nes žmogus savu laiku dirbdavo ir ilsė
davosi, tais laikais žmonės nežinojo, kas tai nervingumas. 
Šiandie ’ vienok matome, kad begalinis skubėjimas dar
buose, su kuriais jus susitinkate, paprastai veda jus prie 
nusilpnėjimo ir tas daugiausia atsiliepia ant nervų. Ar 
jus stengiatės nervams palengvinti f Palengvinimu galite 

• rasti susilaikydami valandėlei nuo šio pasaulio judėjimo
ir sutvirtinant nervų systemų naudojant

Severa’s 
Nervoton

Severos Nervotonas yra geriausia gvjuolė sdiyiiems ner
vams, yra tai maistas persidirbusiems nertams ir gyduolė 
visam žmogaus kiniui. Yra tai gera gyduole nuo proto 
nusilpimo, insomnia, *rba nemiegos, nervų Suirimo, hys- 

, terijos ir susinervavimo.
. Parsiduoda aptiekose. Kaina $1.25 už bonką.

Kaipo Pagelba
Trie gydymosi nuo visokių »kau<lūjiiny 
Scvoro.i Gyvasties Balsama:; turi būti 
uaudojainfti. Jis gelbsti nuo užkietįįi- 
tuo, sutvirtinu visų kūno sistemų, gelb
sti veikti kepenimis, nuvaro nenorų vai-, 
gio ir bemiegi). Kaina 85e.

Galvos Skausmas’.
Greitai pageltu, lt. Atmink, Ipil Sovcros 
Proskos nuo galvos skausmo ir neural
gijos greit gelbsti ir tikrai. Kaina 25c.

Pučkai - išbėrimai.
> it sėjimus, iftbėriiuHH yra sunkumu kic 
kyięno. Puuuikink juvs v u įlodamas Se- 
veros Odinę Most}. Yni tai guriausia 
gyduolė nuo niežėjimo ir išbėrimų.
KUiua 50c. •

Sergančios Moterys.
Turi' mėginti So ve ros Reguliatorių, ka
dangi niea žiiKiuie, jog ji» sugrųžp svei
katų ir gyvumų. Yra tai itmėgintas ir 
geras draugas sergnufioms moterims ir 
jautimus merginoms. Kaina *1.35.^

Gydantis Muilas.
Turi būti kiekvienoje šeimynoje. Seve
rus Gydantis Odinis Muilu > 'yiftji. grn 
linu ir gydo, <iebinn iivaiedų ir gelbsti 
vilkam., ir suaugusiemų p(ie prairsimo 

• si. Yra goru prie skutimosi iisprmui- 
mosi. Kaina 2&<f .

Nerviškumas.
Turi būti nrižlUiitis. Bevertis Plgulkos
KcptnltM gelbėti nuo užkietėjimo ir 
apgina tino kilų ligų, kurios tankiai it

• sitinkn, Ksina*25c.

"" s/vf-ros šeimynos gyduo^s yra par<luo<i»mos viiitinyiioieAlsui teigu pas jus vaistinyHoj nieki/’netu- 
ritu, tai rašykite pas mus. Bet pirmiau klausk jųsų Vaistinėje. Reikalauk Jioveros gyduoliij. kitaip siųsk 
jutų reikalavimų tUMiog pas '' •

Iowa.

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
CįlCAGOS APSKRITYS:

A. J. Sutkus, pirm.,— 1317 So. Vic to iii a St., Waukegan, Ill.
M. Mažeika, pag., ■*- 1658 Wabansia Ave., Chicago, Ill. 
Vincas Stančikas, rast. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago. 
Jonas Klimas, ižd. — 1542 W. 47-th St., Chicago, 111.

BOSTONO APSKRITYS:
V. J. Kudirka, Pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
Jon. Glincckis, Yice-Pirm. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.
A. Čiginskas, Rast. — 35 Lafayette St., Worcester, Mass.
Ona Paulaičiuti, Ižd. — 249 River St., Mattapan, Mass. , 
J. M. Vicrgitis, Iždo Glob. — 12 Tatman St., Worcester, Mass. 
Ant. Vaisiauskas, Iždo Glob^— 14 Moore St., Cambridge, Mass. 
Jon. Jaroševičius, Organizat\— Y38 Elm St., Westfield, Mass. 
Mikas Abrąčinskas, Organic. — 187 Ames St., Montello, Mass.

ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubams, parapijoms 

ir asmenims metalines ir roberines antspaudas daro 
greitai ir pigiai ' V

’’GARSO” ADMINISTPA
456 Grand Street, t

SUSIV. LIET. B. K. AMERIKOJE

ŽENKLELIAI
Galima gaut Centro Rastinėj sekančiomis kainomis: f

$

Vyriški (šriubeliais) po.... $1.00 .
Vyriški 10 Karat aukso po.. $1.50
Moteriški (silkutėmis) po... 75^
Moteriški auksuoti po----- --  $1.00

'■ Moteriški 10 Karat aukso po $1.50

Užsakant reikia"pažymėti, kiek, kokios kainos ir 
kokių norima. <)ekis ar inoney orderis išrašyti var
du Iždininko, J. Stulgai lis, ir siųsti adpsu;

P. MULEVIČIUS, Centro Rastinmkas,

458 Grand Street, Brooklyn, N .If. <

_______ ______ _—k

Daktaras Jonas H.

taknevičius
234'Lafayette SL> 

mpwadv 7.T TNEWARK, N. J.
~iL~~ aocaas——aoeto (pampas Jefferson St.,) . 
Telefonas; Marke19268.

OFISO VALANDOS: 8—U ryta, 2—4 po pistų ir 6—8 vakare.
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KORESPONDENCIJOS
NEW HAVEN, CONN. ■ narių skaitlitfiui "bytina

Rugsėjo 22 dienų buvo surengtos! 
prakalbos. Kalbėjo D r. J. Bielskis.! 

NGerb. kalbėjus labai gražiai vis- 
ycų nupiešė, ^pblikog buvo pilna 
Jvetainė, visi ramiai užsilaikė.'Ma-,. 

7tyti, kad tos paskalbos labai svar- 
' bios buvo. Pirmas dalykas, kalbė

tojas paaišįeino,'kų mes turime.da
ryti, Idant tėvynei musų paleng
vinti kentėjimus, taipgi nurodė, 
kaip mes turime sutikti savo prie
šus lenkus. Mes žinome, kad lenkai i 
yra musų didžiausi priešai. Paaiš
kino kaip įbes galime savo tėvynei1 
laisvę išgauti. Ragino žmones prisi-Į 
rašyti prie Tautos Fondo. Prirodė; .- 
visokius gerus budus, kokiais mes 
galime savo brangių Tėvynę Lietu
vą išgelbėti iš vargo nagų.

Tų pačių dienų būvu sušauktas 
susirinkimas, idant aptarti apie; 
Ketvirtų Laisvės Paskolų. Nutarta,! 
kad reikia išrinkti komitetą, kuris 
rūpinsis apie pįrdSvipėjimą Ket-! 
virtos Laisvės Paskolos Bondsų. į i 
komisiją tapo išrinkti: J. Kazlaus
kas pirmininku, M. Dzikas viee-pjr 
mininku, K. Jlakarevičius iždinin
ku, Kun. V. P. Karkauskas ir V 
Zavorskas iždo globėjais, 
Jokubaieiutė ir J. Mačiulaitis raž-l r;stotu j tį gfcdorilJ ehorlĮ) bct 
tininkais. Galima tikėtis, kad bus. daugumas^ir;lfiė ir atsimetė. Tą 
geros pasekmės, kadangi išrinkt, į vįs daro apsilcidilnas, tinginvstė ir 
žmonės labai darbštus. Tunu Pa-Į daugiau niekas.

- £ln^;Neprošalį paminėjus, kad bažny? 
! tiuio ehorb nariai surengė ant rug
sėjo 22 dienos pikniką su tam tik
romis žaislėmis. Po Jo nutraukta 
paveikiai, kurie gal tilps laikraš
čiuose.

Apie vietinį S. L. R. K. A. kuopą.
Susiv. 92 kuopos raštininkas dė

lei kokių tai nepasitenkinimų atsi
sakė raštininkauti. Jo vieton išrink
tas J. Šiulcraitis, vietinis gyvento
jas ir prityręs žmogus, dalyvaująs

ankš- į 

 

ičiau užsidėjus jis kuopas. Pribuvus! 

 

čia naujam vai'goninkui J. Mickui,; 
pradėta rūpestingai galvoti, kad' 
moterėles pralavinus giedojime dai- į 
nelių ir dekliamavimė eilių. Taip 

■’ir padaryta. Į porų savaičių laiko 
prasilavino ant 2 balsų apie 10 dai- j 
nelių ir keliūtų įspūdingų deklia- 
rnacijų. Po to surengta Koncertas 
ir Balius ant rugpiučio 27 d., kuris 
kaip pirmų kartų atliktas labai gra- 

; žiai ir gan gcijį pelno iš to vakaro 
! turėta. Ineigų buvo suvirš $100.00. 
[ Iš to $15.00 skyrė suvedimui elek- 
: (ros šviesos bažnyčioje. Gražus mo
terėlių pasidarbavimas. Bet kaiku- 

! rios moterėlės vertos papeikimo, už 
i tai. kad liežuvėlius turi palaidus. 
Apkalbas sėja ne ant sau lygių as
menų. Nei nesigėdi tokias kalbas iš- 

'u’! kušti iš savo nesuvaldytos burnelės.

; Jei nepasiliaus, tai neužtylėsių.
Taip pat garbės veidas J. M. vie

tinis vargoninkas už lavinimų gic- 
dorių prie šv. mišių; Nors čia jau
nimo ir mažai yra. bet pritraukta 
keliatas iš vedusių vyrų ir taip su
siorganizavo 8 vyrus ir apie tiek 
pat merginų. Jau baigiama mokin-

, tis ant 4 balsų šv. mišias. Jei.to gie- 
J'.1® v’ dojimo vertę atjaustų ir daugiaus

yra labai darbštus, darbuojasf sa
vo tėvynės labui. Aš manau, kad 
mano pareiga yra paminėti tų dar
bštų asmenų vardus, nors jie jokios 
garbės netrokšta. Tie asmenys yra: 
ąferb. klebonas V. Karbauskas, p. 
Alksninis, J. Kazlauskas, M. Dži- 
kas, J. Mačiulaitis, A. Diržius, K. 
Makarevičius ir p-lė M. Jokubai
eiutė-ir dar daug kitų. Dar vienas 
dalykai, gaila, kad mus lietuvaitės 
nesidarbuoja. Nežinia ar jos miega 
sename miege, ar gėdisi lietuvių | ir kitose lietuvių draugijose. Tiki- 
tautos? Taigi kelkitės, seselės, iš masi kad savo darbą prigulinčiai ir 
miego, neškite Tėvynei naudą. teisingai atliks. Nuo seno raštinin-

Turiu pasakyti, kad mes turime ko p. J. Kižio kuopos knygos ir vi- 
• vieną lietuvaitę, kuri yra tikra Lie-; sos atskaitas iki rugpiučio 30 d. pa

sirodė geriausioje tvarkoje. Rugsė
jo 15 d. laikytame susirinkime nau
jas raštininkas J. Š. užėmė savo 
vietą. Nutarta surinkti kuopos lė
šas 10e., kurios buvo mokamas nuo 
kovo mėnesio 1918, del delegato į 
Lietuvių Visuotinąjį tįeimą. išlygi
nus po 70^ proporeionaliai kiekvie
nam ir po 10c. kuopos bėgantiems 
reikalams. Per tą susirinkimą pri
sirašė nauja narė Ona Stulgienė.

Beptleyvillictis.

teisingai atliks. Nuo seno raštiniu-

tuvos dūkte, tai yra p-lė M. Joku- 
baiėiutė. Jis visada yra-pasišventus 
darbuotis del tėvynės gerovės. Kad 
ir p-lė Jokubaieiutė yra užaugus 
šioj šalyj, bet tas skirtumo nedaro. 
Panelė Jokubaieiutė kalba labai 
gražiai lietuviškai, lenkiškai, rusiš
kai it angliškai. New Haveno lietu
viai turi' didžiuotis su savo veikliais 
nariais. Nors aš ij- negyvenu tame 
mie Je; bob ant kiek žinau apie tų 
miežt.'į, UtL^Hūiįviaį ten gerai dar- 

įy'4>uojasi. Bet dar butų maloniau, 
kad daugiau merginų prisidėt'ų prie 
veikimo.

Dabar vėlinu Ne.w Haveno Lie
tuvių Laisvės Paskolos Komitetui 
kuogeriausios pasekmės darbuotis.

7'en buvįs.

BENTLEYVILLE, PA.
Nuo liepos 4 d. iš musų kolioni- 

jos nesimato jokių žinių. Skaitant 
daugybes laikraščių, tas labai indo- 
mu darosi, buk Bentley vįllįeČia i 
nuo maršavimo liepos 4 d. pailso ir 
nenori daugiau veikti. 'Netaip yra. 
Nors iš nekuriu vietinių gyventojų 
ir girdėta kalbant,, kad girdi, kam 
tų žibučių reikia laikraščiuose apie 
musų veikimų ? Pakanka patiems 
žinoti. Jei, girdi, rašytų tiktai kas 
naudingo atlikta, tai dar nieko bu
tų. Na, tiek to, pamaniau sau ir iš 
dienos dienon laukiu naujos rųfies 
korespondentų. Bet jau praėjo .su
virs du mėnesiu ir via’dar nieko ne, 
simato iŠ naujų rašfljų plunksiu*. 
Taip ir išrodytų, jog lietuvių čią ir 
nebūtų arba iš po parodos dienos 
išąlkraustę j Laisvų Lietuvį. Ilgų 
laikų praleidom Kaip išmirę ir nė 
vienas iš korespondentų matomai 
tų trukumų neatjaučia, nerašo, nors 
yra apie daug ką rašyti. Jei kas 
kartais ir pasirodo, tai domi* nega
lima atkreipti j tas |jniitCK.

Musų kolionijoje siu is laikais y- 
ra daug kas nuveiktų kaip Tautos.

NEW HAVEN, CONN. .
Gavus nuo Tautos Foiędo prane

šimų apie Laisvės Savaitę, mus ko 
lionija, kaip gyva dar neturėjo to- 
Jtio sujudimo. Klebonus sušaukė 
vietinius lietuvių visuomenės veikė
ju*. Tame susirinkime nutarta su
šaukti draugijų atstovus ir išrink
ti veikiantį komitetą. Jo darbu bus 
stengtis Surinkti kuodaugiausia au
kų T. Fondui: Tartasi Laisvės Sa
vaitę padaryti labai iškilmingų. Žn 
dėjo bažnyčioje laikyti tam reika
lui pamaldas.

įlugsėjo 24 d. buvo draugijų de
legatų susirinkimas, kur buvo ap
kalbama apie atęįties darbus.

Pas mus ir 4 Laisves Paskolos 
komisija veikia. >Jic žada pasidar
buoti ne ant Juoko. Jie rugsėjo 22 
d. turėjo susirinkimų. Kalbėjo Dr. 
Bielskis. Gide buvo renkamos T- F. 
aukos. Aukavd sekanti: Po 2 dol;— 
JkvVikšras. Po 1 dol.-— A. J. Djr- 
žitfs. J. Tiškus. J. Vaitkevičius, L. 
Lieiįkųs, J . Daka ratukas. Kum V. 
Karkauska^ J. Vaitkevičius, P. Ha 
bališ, A. Davidonienė. Po 5()ę.w A. 
Raękieųė, J. R.ačita, P. Moriuaatųs, 
J. Usarus. M. Kvaindiejus, B. Pau
lauskas, M. Silvaičiutė, F. Rums- 
kas. V'. Dobrovolskis, Su smulkio
mis aukomis v’so $26.50.* , 

' ik. U.

bus neplošalį paminėjus. Visupir- 
miaiuda tai laipsniu vietinio U*Ik>- 
no .kų« J lupo ^tvartą 

.L B W- Moterų Sijungės 44 kuo- 
4>a. Nors ši kuopa dar jaunutė, bot

Liepos mėli, mėnesinių
T. Šimkonio auka
Rugpiučio mėnesinių '
Visų moterų auka
J? Baliuko auka
Rugsėjo men. mėnesinių
Visų motorų auka
P.' Pauliukouio aukų
P. Švetkauskd auka
J. Kazučionio auka
Viso surinkta laike 3 mėnesių au-į gražiai anglų kalboje papasakojo 

kų ir mėnesinių $113.45. ’
Pinigai pasiųsti pradžioje rugsė- karėje ir kas tie lietuviai per vieni, 

jo į centrą. Visiems nariams ir au- Prifiiinė taipgi apie manoTnj^tvgr- 
kotojajns vardan nuvargintos tėvy-! ti lietuvių legryouus. Jo kalba vi- 
nės tarid-širdingą ačių. ! siems patiko.

Viršminėta atskaita liudija, kad! Ant galo buvo sugiedota Ameri- 
Homesteado lietuviai katalikai kas-; kos ir Lietuvos himnai ir apie 9:30 
kart pradeda susiprasti ir atjausti; atsisveikinta kareiviai ir lageriai, 
kiekvieną p^kilnų ir šventą darbą. ■ Tarp Amerikos vėliavų svetainė- 
Užtat garbė HoWiesteado lietuviams! je yra italų vėliava, dabar kabos 
katalikams, tik deja kad ne visiems, i ir lietuvių žirgvaikis ir kiekvienam 

------- atsilankiusiam primirk, kad čia bų- 
Tautos Fondo skyriaus susirinki- vo lietuviai ir Lictuvos^mcilė jų šir

mas įvyks 5 dieną spalio, 7 :30 vai. dyse degė.

naujų narių. Nariai, prigulimieji 
[prie kuopos, gerui supranta Susiv. 
įstatus įr pildo įeimo nutarimus,! 
nerugoju, kad reikia penktukų dau
giau mokėti, nes supranta, kad jei 
kiek bus sutaupyta, tai bus panau-

37.55 vių dainas. Po jos pienas iš karei- dota geriemg tik.slams. Taigi patar
.50 [vių grojo smuiku.

31.40 Gale Brooklyno Apreišk. P. Šv. 
5.75' parapijos choras padainavo diktą 

4.00 [ pluoštą lietuviškų‘dainų, kurios ka- 
33.551 želviams buvo labai užimančios.

1.25 j Plojimui jiems nebuvo pabaigos, 
1.00 j buvo šaukti net pakartoti dainas.

•95 Po chorui Braduniukė šoko ir 
.50 i dainavo. Vėliau leitenantas Žiuris

[tina ir kitų kuopų nariams sekti 
musų kuopos narių pavyzdį.

Lietuvių skaitlius pagal užsiėmi
mus tai toksai: daugiausia molde- 
riai, antrų vietų užima mašinistai 
ir.t. t, A. S. Vaitkus išlaikė val
džios kvotimus "Civil Service Ex
amination ir užėmė vietų krasoje 
(pačte). Žodžiu sakant, lietuviai 
vis kįla augštyn. Nors daugumas

apie lietuvių padėjimų dabartinėje pasirūpinę del karės, gal reiks ne-

mas įvyks 5 dienų spalio, 7 :30 vai.
vakare, pobažnytinėje svetainėje. Camp Merritt lageriuose, sako- 
Gerbiąmi T. F. nariai ir a................
si yra kviečiami ateiti ant minėto;
susirinkimo. Kiekvieno lietuvio bei 
lietuvaites, kurie jaučia bent kibir
kštėlę meilūs link savo brangios tė
vynės Lietuvos, yrą pareiga prigiu 
lėti prie T. F., nes tai mielaširdys- 
tės darbas. Kurie iki šiol nepriguiė- 
jote del kokių tai kliūčių, kurių de
vynios galybės randasi žnjogaus 
gyvenime, ar "del kitokių nerangu
mų tas buvo, meskit ta į šalį, atei
kit ant sekančio susirinkimo ir pri- 
sįrašykit prie T. F., prie to šaltinio, 
kuris be atvangos iš po,kalno srio- 
vena. Stokite ir'jųs eilėn tų, kurie 
stovi už Laisvę tėvynes, o tokių yra 
musų skyriuje 97.

Dar kartą paantrinu, susirinki ! 
mas įvyks spalio 5 dienų, 7:30 vai. i 
vakare, paprastoje vietoje. • 

JmuČs ■!. Grebliunas, 
j T. F. 23 sk. rast.

abeluai vi-l ma, yra upic 50 lictuv-iii kareivių. 
gĮc |agerja| yra laj pastaroji stotis 
tarp anapus Atlantiko. Čia juos 
prirengia toliau keliauti, keliauti 
skaldyti galvas teutonams.

Patys lageriai labai gražioje vie
toje stovi, iš priešakio' yra didis 
klonis, gi lageriai aut kalno lygu
moje 1arp medžių.

Svetainė, kur buvo vakaras, ga
li talpinti savyje apie 2000 žmonių. 
Čia yra taipgi jų bažnyčia ir liuoso 
laiko praleidimas. Pasieniais yra 
sutaisyti stalai, kur norint galima 
laiškus rašyti. Sako^kad tokių sve
tainių yra G, kurios visokioms di
desnius organizacijoms priklauso.

kuriems stoti kariuomenėn, bet lie-1 
tuviai nėra taip baugus. Jei jau iri 
reiks kariauti, tai ne del ko kito.! 
kaip del išgavimo Lietuvai laisvės! 
ir neprigulmybės.

Nors kaikurie susirūpinę del už
darymo rudžio išdirbysčių, bet to
kių mažas skaitlius. Paskutiniais į 
laikais, kada rudis suprastėjo, tai j 
kaikurie lietuviai susilaikė nuo joj 
gėrimo.

Vieša Padėka.
Visiems dalyvavusiems įsteigime 

lietuvių vėliavos Cam P Merritt, N. 
J., ypatingai lietuviams iš Newar- 
ko, Harrisono, Kearney jr Brookly
no už jų pasidarbavimus, už jų su- 
taisymą taip puikaus programo 22 
d. rugsėjo Knights of Columbus 
svetainėje, 11410 Camp Merritt lie
tuvių kareivių.-

Koks mums džiaugsmas bus, jei
gu mes prieš savo akis turėsime sa
vo tautos ženklą. Žinosime, kad mes 
kariaujame už laisvą ir Neprigul- 
miugą Lietuvą taipgi. Taipgi dar 
kartą tariame ačiū komisijaiiš New 
arko, Harrisono ir Kearney už su- 

■ teikimą mums lietuviams didesnės 
j drąsos kąrjauti už paliuosavimą 
j mažųjų tautų, kurių tarpe ir mos 
I esame ir musų Tėvynė Lietuva.

Kaipgi butų mums linksma gir- 
1 dėti, kad kiekviename iš tokių In
i'gorių tarpe svetimtaučių vėliavų 
butų ir lietuvių vėliava, nes nėra, 

1 rodosi, tokios vietos 9ųv. Valstijo- 
Įse, kur nebtdtj musų brolių. Taigi 
[kur dar Lietuvos vėliava noplevč- 
Įsuoja. nėra žinoma, kad apielinkės 
kolionijų lietuviai pasistengtų tai 
padaryti, kaip padarė pilni patri- 

! otizmo lietuviai viršminėtų kolio- 
: nijų.

CAMP MERRITT, N. J. Dar kartą varde visų lieWtviu ka- 
Hugsėjo 22 d.'stonine Newark, |reivi^ 

Harrisono ir Kearney lietuvių bu- 
vif surengtus vietos kareivių lage
riuose Knights of Columbus namo, 
lietuvių vėliavos iškėlimo iškilmė. 
Programą sudarė lietuviai iš apie-' 
linkės kolionijų.

Atidarius vakarą (8 vai.), vaka-j 
ro vedėjas kareivis perstatė Įeitą-į 
liautą Žiūrį, kurisai išnešęs Lietu- Lietuvių veikimas didelis, 
vos vėliavą įteikė ją Knights of Co- buvo šiltas ofas, tai piknikai 
lumbus vietos kapelionui, kurią; būdavo kas šventa diena. Dabai 
tuojaus ant estrndoH pakabino. Ka
pelionus pagyrė tokį lietuvių norą, 
turėti savo vėliavą tarpe svetimtau 
čių, paprašė, kad choras, kuris bu
vo iš Brooklyno atsilankęs, užgie-

CLEVELAND, OHIO.
Iškilmingas Vakaras.

Susiv. L. It. K. A. 50 kuopa ren
gia labai gražų vakarų, kuris atsi
bus nedėlioj, spalio 13 diena, White! 
Eagle svetainėje. 8315 Kosciusko! 
St. Bus sulošta dviejų vęiksmų vaiz! 
delis "Ir aš nepaisau". Prie tam 
bus skambinimas ąnt balalaikos. 
Kas puikiausia-padainuos lietuviš
kas daineles, nežiūrint ai- grupėmis 
ar pavieniai asmens, apturės dova
nas, nes yra paskirtos 8 dovanos. į 
Katrie jaučiatės su baisu, visi su
sijudinkite išlaimėt! po dovanų.

Prie vakavo programo -bus ir j 
daugiaus visokių įvairumų. Kiek-1 
ivienas lietuvis privalėtų atsilankyti; 
ir pasigerėti įspūdingų vakarėliu. '

Po programui bus šokiai. Muzi-I 
'kė liūs iš gabiausių muzikantų, t.y.i 
Kanklių Orkislra. Durys atsidarys[
4 vai. po pietų.Programo pradžia
5 vai. po pietų.

Širdingai visus kviečia 50 kp.
Komitetas.

Su pagarba ( 
Sinkevičius, kareivis.

L. Co. No. 301, Q. M.. Co
Camp Merritt, N. J.

DAYTON, OHIO.
Margumynai.

Kol 
alsi-

GIRARDVILLE, PA.
Rugsėjo 11 d. musų kolionijojel 

buvo vestuvės. Jaunasis susiprašė į 
visas savo gimines. Vestuvės tęsėsi! 
per dienų, kaip kad paprastai niai- 
nieriai daro. Vakare atėjo laikas 
"dovanojimo” — daužymo toriel- 
kų. Bedaužydami'torielkas taip su-i 
simaišc. kad vėliau pradėjo galvas 
su pastaromis daužyti. Vienas iš 
švogėrių pabūgęs visos tos komedi
jos šoko per langų ir susilaužė Roja, i 
Gavo atkliuti. ligonbutin. Padėji
mas jo labai blogas, gali dar ir pa-. 
simirti. Labai negražu, kad lietu
viai dar tokius papročius vartoja.

Žvirblys.

MONTELLO, MASS.
Vietos šv. Roko choras turėjo' 

puikų išvažiavimų į ežerų Monpon- 
set, kur labai gražiai laikų pralei
do. Buvo patrijotiškų dainelių, žai
slų, lenktynių ir t. t. Vienas iš cho
ristų p. J. Treinavičius padarė la
bai rimtų įnešimų. Jis atsiminė, kad 
mums čia bežaidžiant, Lietuvoje 
žmonės badauja, taigi sumanė pa
daryti rinklriivą nukentėjusioms 
nuo karės Lietuvoje. Visi Montello 
choristai tam kuogreičiausia prita
rė ir išskyrė p-lę E. Roženiutę pa
rinkti aukų. Bematant sumetė 12 
dol., kuriuos ir pasiusta į Tautos 
Fondą. Aukavo:

Po 1 dol.— M. Sakalauskaitė, P. 
Juškaitis, O. JI. Kašėtaitė, Jtaksi- 
mas Couble su žmona, J. Treinavy- 
čius.

Po 50c..— S. Klimavičius, O. 
Samsoniutė, M. Juškienė, J. Jaka- 
voniutė, M. Jakavonis, P. Jaučaus-! 
kas ir M. Raipaitė. !

Po 25c.Z. Monccvyčiutė, M. 
Plokščiutč, E. Roženiutė, E. Cali-! 
kaitė, A'Bačiulis. , i

Po 15c. — M. šilanskaitė ir Jie-j 
va Šliaužukė.

Povilas Antanaitis aukavo 85c. 
’. Vaclovas Bakanauskas davė 60c.

Pinigai išsiųsti p. Vaišnorai. T. ; 
Fondo centralism iždininkui. A u-l 
kotojams (ariama nuoširdžiai 'ačiū. 
Buttj labai pageidaujama, kad į-’ 
vyktų gražus ir patrijotiškas pa-j 
protys kieki ienatne viešame ar pri-Į 
vatiniame susirinkime atsiminti a-; 

‘pie badaujančių ir pavergtą Lietu
vą ir aukauti, kiek kas išgali, sušcl [ 
pimui 1r išliuosavimui musų nmųy-l 
lėtos Tėvynės. •

VuyloHietis.

$2.00 
$1.00 
$3.50 
$3.50
$1.25

50c.
70c.

$1.00 
$1.20 
$1.50

dalykų norima.

Užmokftit:

_ 456 GRAND STREET,

DARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR 3UBAT0MI8

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS”" visuomet turi viso to, kas darbininkui
Svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Dideli! pugvlba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skaudėjimo peėiuose^yra Dr. Richler'io l’iūii 
Expeller, nes paleiiu'vina tuojuąs, suiuažinuiii, 
Uždegimą apimtus duties.

Tepk ir trink ryte ir vakare, vartok nesigai
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuojau* pagelbsti nuo r<'>imali*no, nusiimi- 
žynio, nikstolėjimo f r ir nudegimo, kuip ir su
stingimo ir nuo neuralgijos.

Guli gaut visose aptiekose po £ėa ir 65c.
Žiūrėk, kad butų inkaras ant 
boukos—tu* yra tavo apsauga

F. Ad. Richter * Co.,
74-80 Warhiastoa St., Hew York

SUSIV.’L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuqjhj raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai:
8. L. R. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
8. L. R. K. A. Mokosuit; Knygelė dol kiekvieno nario.
Organus ’’Garsas" kas savaitė (lel kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų bin likos.
Naujiems nariams Narystė? Paliudijimai (diplomui).

Siųsti Lapai.
Persikėlimo j kitas kuopas blankus.
Pomirtinės Pervedimu blankus.
Ligonių fiįankos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimu Mankos.
Adresams Lapai (del organo siuntimo).
Laiškams A ntgnlvėliai.
Velykinės Išpažinties Paiiudijimi; blankus.
Aplikacijos dėlei Vaiky Skyriaus.
Vaiky Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai gulima gauti vien pranešus kiek kokių

Šiuos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina
Kuopai Fiuansinę Knygų su 100 lapų už....................

Atskirus lapus už 100 po......... ;.......................
Kuopai Atitspaudų metaline, lengvą - kišeninę už...
Kuopai Antspaudą metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių.
Kuopai Antspaudy guminę (roberinę)....... . ............4........
Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas $100.00 už

$200.00 „
$300.00 ., .
$400.00 ,,

• J t $500.00 „
Pinigai siunčiasi iškabto su užsakymui.
Visais S. L. R. K. A. Centru Raštines reikalais kreipkitės prie Raš

tininko šiuo adresu:
P. Mulevičiui

Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

. Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” , 
"Bostono apielinkėje 
Užrubežyja
Vienas numeris *

Reikalaukite pas agentus arba

< 1 m___ 1. 71 A.____ A » __’.l-llYT...____ _ —Visi perka. Skubėk ir tamcta nusipirkti Knygą :

Rakiau Sveikata n ir Lai men

Bijūnėlis,

Knygų paraše i lsiems gerai žiiuui 
sfcis, išlei'l" •'< >■ lt K A J..“i 
1) Darba: 
Maudynė. 7) 
Kvėpavimas. 
Kiftisl.ipm-ija. 
t oli privalo, 
skaitymui.

Tų knygų apie sveikatų pi indu,tureli ki« klienas amottttsHŽĘ 
nes jf niekuomet nepasenę. Ji duos atšakin>ų. patarimą kiek- S 
vieivijc ligoje, nuo jų ]>ęrsergės. Tų kn.i^ų turėdamas, jų skal- g 
tydamas. jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei- S 
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų S 
varginti. g

Tad sktibiukilc jų kogreiėiausia įsigyti, nes g.di ir nelikti. 3£ 
Dar. jos negarsinus, jau šimtai užsakymų atėjo.

Kn.vgutek kaina 25tf, gi Su^tv. L. R. K. A mninnis atiduo- =8? 
daina už pusę kainos- — po 13< arba 2 už 26č.

l’žmokesnį galima siųsti ir krasos ženkleliais. Reikalauk 
šiandie, adresuojant: . i~

s lh\ ./. J. BicL 
išleido S. L. R. K. A. Jo”lurinys štai kaip įvairus: 

2) Poilsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
Drabužiai. 8) 'Pytas oras. !)) Smilės šviesa. 10) 
U) Pasilinksminimas. 12) Mnnkšlinimmi. 13) 
II) Ką daryti ųpsirgus. 15).Ką kiekvienas ži- 
16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam

KAIP PASAULIO GAL 
VOČIAI MYLI MUZIKĘ.

orui atvįsuA jau rengiamasi pi 
teatrų lošimo ' * t

Darbai pas mus eina gerai už
darbiui geri* paprastam darbimn- 
kųi moka uų<>40 iki 6fl centų į i š

jotų Amerikos ir Lietuvos himnus, landą, p amatninkaj uždirba net po 
Po himnų buvo smuiką solo, gro- $10.00 į dieną. Taigi patartina lie

jo vienas iš lietuvių kareivių. j tuviams į šią kolionijį('atvažiuoti, 
Po jo dainavo mergaitė Bradų- kurie nori pinigu užzįitti. Čionais 

niūkė ir po <tųinos pašoko. lietuvių apsigyvciiilsių yrą didis
Vėliau dainavo p-lė Karuziutė1 skaitlius. Gyvuoja lietuviška R. K 

angliškai. Po jos Brąduninkė vėl l parapija, kurioje klebonaują ger^

, "Muzikė. Kurią širdis žmogaus j 
pamyli, jra saldesnė už patį mie 
gą.— Teigiysou. JĮ^zikė yra sal-r 
dus iš dangaus nužengęs miegas.— 
•Teunysųn.

"Muzikė primena mupu» pereitus! 
saldžius laikus ir svajones.!- U Št

angliškai. Po jos Brųdruitukė vėl! parapija, kurioje klebonaują gėrį "Muzikė tnri galę sumiųkšGnl' 3 
dainavo ir šoko kun. Jį. Cibulskis, didis reikėjas. kiečiausią barbaro širdį, ji sumink S

Po šito, kažkoks Murphy paša-'tarpe lietūvių. Yra daug kttalikiš- ština akmenį, sulenkia tvirtus ą- 
kojb anekdotus, iš kurio (tartoji- kų draugijų bei kuopų.. Gerai gy- žuolus As skaičiau. įąd muzikė g«-

rrącųiaja ė»4ė. wua.<5| fcų kareiviai turėjo daug juoko. iipja S. Į, B £ A t»l’ku«pa. tu- l| pjįjsalti pagCidulktus i; kj’.po “ 
' Nuo to laiko Surinkta ir pastų*-, • jąM kalbėti, dainavo so-pj didį rfkithų ir aut kisVj jp-vjeji dpktąi klausyti jos bąUo., 
® į Centrą, sekančiai: lo p-ni Brafaunienė ažglų ir lietu-l?ieno susirinkimo vis dar prikirtoCongreve.

HOMESTEAD, PA.
Tautos Fondo 23 skyriaus 3 mė-

uasčų ųUUiU • ... . . - <71. ,-----
Pr.i,d^*w $l01|3i|W kareiviai turėjo daug juoko

’’GARSAS”
458 Graihl Ęitieet. * Brooklyn, N. Y.

t
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Vietines Žinios.
RAUDONOJO KRY 
ŽIAUS BAITUS.

Nors sykį patekau Brook
lyne ant baliaus. Ir dar ne 
ant bi-kokio, ant Moterų Są
jungos baliaus, Apreiškimo 
Ųan. Šv. salėje, Subatoj, 28 
d. rugsėjo. Įėjau svetainėn, 
žiūriu — pilna svetainė Ran 
donojo Kryžiaus sesučių. Na, 
pamaniau sau, negi ir čia su
žeistųjų kareivių randasi. 
Bet paaiškėjo, jog-tik balius- 
del Raudonojo Kryžiaus su
rengtas. Ir tai reikia pripa
žinti, balius puikus. Nors 
žmonių nedaug, bet visi lin
ksmus, gyvi. Jaunimas gra
žiai, padoriai šoka. Tik viena* 
stoka, tai lietuviškų žaislų, 
bei šokių, kuriuos nors dėl 
įvairumo visuomet reikėtų 
tarpais įvelti. Dabargi tik 

' ’two-steps’ trypia ir trypia, 
rodos Lietuvos jaunuomenė 
nieko daugiau ir nemoka.’

Valstijų Konilsijonierius Hitch-j 
kock nusprendė, kad registranthi 
gali rašytis iš bile kokios respubli
kos. kad ir mėniUjo respublikos, bi-' 
le klausytų valdįios parėdymų.! 

'Vienok valdininkai sakp, kad jie! 
•savo raštuose pėrtaisysią pagal sa-

daugy- Airiams iš jų tautiečių tokio už-Į 
- 'sispyrimo begalinis džiaugsmas. Ir j 

yra iš ko džiaugties, nes vargšai ai
riai ir taip yra nuo anglų ignoruo- 

| jami.

reikiflinga ir visuomenė jai labai 
prijausdavo, palaikydavo. Nežinia, 
kodėl ją nutildė, jeiestinga vyrų, 
kviesti merginas, lai jos, dailę pa
laiko, kol vyrai iš Franeijos sugrįš, 
vis viena lai stato pagal italės ko
kius veikalus, o tada nežlugs drau
gija dailės. Tų atsišaukimą rašau 
44 L. V. kuopos liepiamas, nes ji 
buvo pirmutinė tvėrėja, ji ir susi- 

; v-—”." . ------------  rūpino, kad nepairtų. Tr kas ką ma-
Uztai šokiai neįiaiiųs, .nuo-j11O|e al. tinote, npilonėkite viešai 
bodus. Ne vien tik šokiai su-1 0 vn]jyi)Os tai net prieder
teikė malonumą, bet ir kito- ni-, i,eneLus sušaukime jos narių ir 
kie dalykai: turėjo visokių' 
daiktu ant išlaimėjimo. Net 
ir p. L. Šimučiui giliukis pa
puolė išlaimėti gražią Ame
rikos vėliavą ir ’’kendžių 
baksą”, kurias paskui n ekąs: 
kitas, kaip Raudonojo Kry
žiaus sesutės suvalgė. ,

P-lė V. Abraičiutė prane
šė, kad Moterų Sąjungos ku. 
suorganizavo Raudonojo 
Kryžiaus skyrių, kuris mo
kės į mėnesį no 25 dol. i Gen- 
tralį Amerikos ■ Raudonąjį 

’ Kryžių. Beto užsiims siuvi
nėjimu drabužių del Ameri
kos kareivių ir t. t. Tai pui
kus ir navvzdingas darbas. 
Tr kitu kolionijų moterys at
silikti neturėtų. Juk tai ke
leriopa nauda. Viena, besiu- 
vinėdamns padarysite ‘karei
viams gerą, kita gi. pačios 
Turėsite proga nuo viena ki

etos pasimokyti. 
~ Balius buvo ’’fine”. Gir

dėjau, moterys kalbėjo, kad 
Tfeikėtų panašų balių su iš- 
laimėjimais surengti ir Tau
tos Fondo naudai. Jei jos-ir 
tą padaryti!, tai tikrai butų 
vertos didžiausio pagirimo. 

Baliauninkas.

I kitaip ir draugijos gali •£ kantry
bės išeiti. Valdyba, ant Įtek žinau, 
dar ne kariuomenėj, tadgi teiksitės 
pranešti viešai per ’’Garsą”, nes 
ant kiek patėhiijau, draugijos ir 
privatiškui ir šiaip jau pradeda ne
rimauti iš žingeidumo,, nes < 
mas yra tat rėmėjais, tai lošėjais 
Dailės.Brooklyniečių dramos drau
ges: o čia niekas neveikiama per 
tokį ilgą laiką. Dabar pinigai vi
siems brangus, o draugijos siuntę 
po atstovą ar po du prilaikyti dai
lę, mokėjo penkinę. Patarčiau, kad 
valdyba griebtųsi už darbo ir R. K/A.'kuo^s ir b"B. D. bus 
keltų minimą draugiją, n^ ji visgi j ^prftstoje vįe|Oje ų. paprastame’ 
uniL-ifli niro i »• ideiimnmio liki Inriui .... *

SUSIRINKIMAS.
Bertaininis susirinkimas 134 S.

laike. Šis susirinkimas — 6 metų 
Sukaktuvių nuo draugijos užsidėji- 
mo susirinkimas. Meldžiame visų 
narių ateiti.

Rašt. P. Montvila.

aptarti ką ant tolinus veikti.
44 L. V. kuopos įgaliotas tame 

reikale atsišaukti
A. Dymta.

J. F. KARDINOLO 
FARLEY TURTAS.

Po palaidojimui J% E. Kardinolo 
Farley, monsignoras Mooney atida
rė J. E. testamentą, iš kurio pasi
rodė, jog a.a. J. E. visai mftžaknuo- 
savio turto turėjo. Paliko savo gi
minėms vien namų rakandus' ir ki
tas smulkias nuosavybes.

A.T:. R. K. Moterų Sąjungos 24 
kuopos mėnesin. susirinkimas įvyks 
spalio T d., panedėlio vakare*7 :30, 
Kar. Aniolų parapijos, svetainėje. 
Taigi nepamirškite visos narės at
eiti ir atsiveskite naujų prisirašyti. 
Nepamirškite, kad yra-laikoini kur
sai kiekvieną ketvergę toje pat sve
tainėje. Visos narės privalo lanky
tis ant kursų.
' , Kp. Raštininkė.

ANT RENDOS.'
Iš priežasties išvažiavimo kariuo

menėn. parendavoju lietuvių ir len
kų apgyventoje vietoje Studio, pa
keiksiu traukimui arba pikčernę. 
Seniau-laikė ją Kručas. Klastaus- 
kns, ir Klimas. Atsišaukite:

. P. Kulis,
22 Clermont Ave.. Maspeth, L. J. 
Tel. 652 Newtown. (41)

MAŽINASI.
Now Yorko saliųninkai. suuosda- 

mi, kad netrukus jau turės apleis
ti savo šiltas vieteles ir eiti ieškoti 
darbo, sumanė pasinaudoti ta pro* 
ga ir štai spalio 1 d. uždarė vieni 
New Yorke net 6,677 saliunus. Bug 
jų dar daugiau, nes tai tik pirma 
diena. Vėliaus bus dauginus. O at
eis laikas, kada- visi kampai nuo jų 
slogos pasiliuosuois.

MANHATTAN HATS 
yra žinomos kaipo geriau- 
sios ir dabar yra tokiomis. / -

Kainos ant kepurių ir ant 
kitų reikmenų lįko pakeltos, 
bet mes iš anksto turėjome n
žalios medžiagos ir todėl mes W /i’ 
galime dabar pigiau dolerių 
parduoti ir geresnio^ tavoro, 
negu kur kitur. y

Piroriau, negu Tamsta kur V®| ty I i P

pirksi rudeninę ar žieminę 
kepurę, ateik ir prisižiūrėk 
musų tavorų ir ,beabejonės, 
persitikrinsi, jog tas teisybė 
ką mes Tamstai sakome. Mu 
sų Skrybėlės yra prittūkb- 
mos geriausiai. Kainos visai 
prieinamos.

MANHATTAN HAT STORES
, 230 Grand Street, 479 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.
New Yorke krautuvė 159 E. Broadway.

Tel. Greenpolnt 2851. ,
LEVANDAUęKAIBROLIAI

Graboriai (Undertakers)
Ižb’alsamuojamo ir laido

jame numirusius apt viso
kių kapinių. Taipgi par- 
samdonie automobilius Ir 
karietas veselijoms, krikš
tynoms ir pasivažinėjimams 

v Viršmlnėtais reikalais visa
da kreipkitės pas mus. Pa
tarnavimas užtikrintas.

Levandauckai Broliai.
78 SOUTH 2-ND STREET,. BROOKLYN, N. Y. 

(Tarpe Berry St. Ir Wythe Ave.)

Didžiausia Brooklyne Lietuvio 
ČEVERYKŲ KRAUTUVE.

JLK į Užlaiko geriausių iš-
< dirbisčių Oeveiyįus:

' į L. Douglas, Em-
W L - x j, ei’son ir kitokius. Už- Vs**-
1’eikite persitikrinti. ‘

r SIMANkS POCIŪNAS ‘ A
127 Grand St., I (kampas Beny St.) Brooklyn, N. Y.

New Plaza Hall
Dvi Didelės 

SALES
Del 

BALIŲ, 
BANKIETŲ 

YPATINGAI 
VESELIJU 

IR LINKSMU^ 
VAKARĖLIŲ

AVAVAVAV&V

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS 
Arba šiaip 

VISOKIEMS 
Susirinkimams 

■" ir k t.

AVAVAVAVAVA. Miller Savininkas
121—31 Havemeyer St., 265—267 So. 1 st. St., 318—324 Grand Street, 
BROOKLYN, N. Y. - t. - - Telephone 4-137 Stagg.——    .. =

Tel. 3359 Greenpoint.

M. MIERZWINSKAS

i LIETUVOS VYČIŲ 
VAKARAS.

L. Vyčių 44 kuopa pereitą 
šeštadienį buvo surengus 
gražų obuolių ir grušiu va- 
garelį. Balius atsibudo Kara 
Jienės Aniolų parapijos sve
tainėje.

Kadangi tą pati vakarą 
buvo surengtas Moterų Rftu 
donojo Kryžiaus skyriaus 
balius Apreiškimo P. Šv. sve 
tainėje, tai žmonių atsilankę 
neperdaug. Bet abelifai spė
jama, kad vakaras nebuvo 
blogas. Pasišokta, pasilinks
minta ir išsiskirstyta namo.

V ’ / Z.

I

KAITINAMA 50 
VERTELGŲ.

Vietininkas Valstijos prokuroro, 
advokatas Brogan pranešė, kad 56. 
vietos pramoninkų-vcrtelgų yra kai 
tinami už visokįps prigavystes, y- 
patingai už pardavinėjimą bever
tės visokių bondsų, už. kuriuos im
davo Laisvės Paskolos bondsus. Y- 
ra kalbaina. J<ad tięms ponams bus 
riestai, nes jie norėdami greitu lai-' 
ku praturtėti, labai daug žmonelių 
prigavo, garsindami savo bever
čius arba mažoj.verčios parpffl'idan- 
eius šorus, už kuriuos rcikalftyo val
džios bondsų.

i V NEWARK, N. J. 
Koncertas.

L. Vyčių 29 kuopa rengia labai 
graž.ų koncertą, kuris atsibus ne- 
dėlioj, spalio (i d. Šis koncertas bus 
vienas iš gražiausių, nes-dalyvaus 
gabiausi solistai-ir solistės iš Brook- 
lyno ir Newarko. Chorai dainuos 
naujas dainas, kurių dar nėra dai
navę nei sykį Newarko. "Taigi ma
lonėkite visi atsilankyti ant viršmi- 
nėto koneerto, kaip vietiniai, taip 
ir apielinkės, seni ir jauni, nes vi
siems užteks linksmybių ir vietos.

Po progrąmui bus šokiai, taip 
kad visi atsilankiusieji pilnai užsi
ganėdins, o nebuvę gailėsis, bet jau' 
bus po laikui. Prasidės 7:30 vai. 
vakare. 18Q New York avė. Lietuv. 
Svetainėje.

Dainorius.

lllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Lietuviai, atminkime, kad k

iki Kalėdų turime surinkti
Tautos Fondui $50,000.00!
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I Teisingiausia ir A O 'T' I C A Yisame Brooklyne | 
I geriausia lietuvi. A r I 1 C K A ir apielinkčje i
k' Sutaisau gyduoles konoggriausias teisingiausiai ir žemesnėmis kalno- * 
i mis, kaip kitur.. Užlaikau visokias žoles, šaknis, dėles ir visokias iiekars- iį 
Itas, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pas mane ypatiškai ar per laiš-4 
1 kus, o visada apturėsite tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuviš- » 
I koj kalboj. į’
j Mano gyduolės yra garantuojamos Ir, tikrai pagelbės Jums visokiuose g 
Į nesmagumuose ir su mano rodą atves Jus Į sveikatų ir normališkų padė- K 
I Jimą. Mėgykif jūsų gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu,'kad kartų mė- I 
I ginę ir vėl atnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit. (į
Į Mano Aptiek* atdara dienų ir naktį. Visada kreipkitės pas: «

FELIKSAS KUDIRKA, ?
j TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIUS IR SAVININKAS |
I 64 Grand Street, ______ _______ Brooklyn, N. Y. Į

Kuriose galima gauti už prieinamiausią kainą 
visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
tai: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsos.

t 'DTK.A.1\ DYKAI!
,.Aa ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus indėli’
Visas darbas visiškai be Skausmo.
Ofiso valandos: nuo 9 Ą. M. iki 8:30 
P. M. PėtnyHiomia uždaryta. Nedė- 
liomis nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
OR. CHAS. TESCHBERG, D. D. S.

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietuviškai.

500 Grand St.,’ Kam. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Tcl. 4428 Greenpoint.

Dr. J. Walukas
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pictij ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliomie paj^al sutarimą.
161 No. 6-th Street,

BROOKLYN. N.

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M; Mierzvvinskas
123—135 Grand St., Broody n, N. Y.

•SVARBUS SUSIRINKI
MAS.

Draugijų delegatų, buvu
sios Ištikimybės dienos susi
rinkimas įvyks spalių 11 die
ną, 8 vai. vakare, Apreiški
mo P. Šv. parapijos svetai
nėje. Visi draugijų delegatai 
yta kviečiami būtinai ateiti 
tan susirinkiman, bus kas 
nors ypatingo pasakyta. Tad 
gi nepanjirškite.

Visus kviečia
Di New Yorko Liet. Dr-jų 

Veikiantysis Komitetas.

DIDŽUVES MESA.
Pereitą; penktadienį gauta pirmas 

siuntinys iš Ajaskos mėsos didžu- 
včs) Ta mėsa buvo jau Bpstone nau 
dojama ir sako, knd labai skani. 
Vienas dalykas getai, kad ta mėsa 
kaulų neturi. Jos galima <auti pas 
J. Atieello, S2 Bajtard- St., New 
York. Visi ją giria, bet mažai nau
doja. ( >■

«Tel. Main 3S0.

CHARLES L. FASULLO
Attorney & Counselor At Law 
Lietuviams žinomas Atvokatas

26 Court Street, Brooklyn, N. Y.
‘Res. 1SS Montrose Ave. -

Tel. Stagg -1473

Telephone lifcO Grcenpoint.
Gydau ligonius įvairiomis ligomis, 

o ypač mano speciali, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas 80. 1-moil gatvės.
Gerai įsitčmykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

REGISTRANT AI IŠ ”AI 
RIŲ RESPUBLIKOS”.'

Paul II. Haycs, Shean Oehir, L. 
O’Nei) ir P. Fitzgerald ^gistroo- 
damiesi nęrčjo, kad juos užrašytų, 
kaipo Airių respublikos piliečiais. 
Valdinihkai nenorėjo jų taip užra
šyti. Taigi jie atsisakė fegistruolis 
ir buvo po kiek laiko suareštuoti, 
šiomis dirtiomis buvo tėlsmas. Suv.

REIKALINGA 50 VYRŲ, 
į fabriką Aluminium Co. of Ame
rica, Messena, N. Y. Moderniški 
namai ir pigios rendos del ženotų 
vyrų. Yra mokyklos. Atsišaukite į 
kompanijos Free Employment De
partment, 235 E. 4-th St., arba 73 
West St., N. Y. City.

Taipgi llnitefl States Employ
ment Service, 50 Cooper Square. 
N. Y. City.

.31 .iny St. ir 2463 Atlantic Ave., 
Brooklyn, N. Y. ',

(U.- S. E. S. Permit No. 1.) ,, ■

’’TIKYBA ir DO^A” 
l.nfkfcštie leidžiama* Kunigų Me
ri jonų Chicagoje. Eina du kertu 
j mėnesį.

Rfto apie tikėjimo dalykui, pa
duoda žinių II katalikų viauoma- 
nėa gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus U tikėjimo 
ir doros srities.
Kaina metama *1.00. Egz. — 5c.

Agentams nž matinę prenume
ratą duodame 80a., už pavtenina 
numerius po 8e. r,

••TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ava, Chicago, m

Kaa nori gauti vienų numeri, 
turi ataiųati le. kriene ženklelį
■ ■ — ... — ■ I..................■—■■■■ ■ I

» --------- 1
' B. DRAM. L. VYČIŲ 

DAILĖS DR JA.
|. l- Dramatiškosios L. Vyčių dailės 
t draugijos, susitvėrusios 2 metai at- 
I gal, dabar Visai negirdėt, ar ji žiu 
K go ar dar laikosi, žingeidus daly- 
H kaa. Nežinau, kaip kas. bet ant kiek 
■pi sup'-antu., taip neužsibaigs, ne- 
WRubntinai turės valdyba paaiškinti 
^Rui' šr.i, kaip ten stovi reikalai, kodėl 
^^Rsigirdi jokio judėjimo ir 1.1., fles 458 Grand Street,

A. DRABIŠIS IR A. LUKOfiriVlČIUS '
458 Grand Street, Brooklyn, N. Yr

j Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda
knygių, pasakų', žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir f.t.

i Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai
nų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautlo- 

,(’iams maloniai patarnausipie.
Atsišaukite reikalaudami pas:

DRABI6IUS IR LUKOŠEVIČIUS

Jei esi biznierius —
Atsimink, kur garsiniesi, 

tąi ir Ųivo pagarsinimas ne
paliks be nandoą*

Šis puslapis atndltiį tau 
daug gero. Tatgi nepamiršto

=Sergi?
Jei kenčiate del komplikuotos, 

naujo* ar ulacnGjusios ligos ir rei
kalingi apecijalisto, ,
ATEIKITE PAS MANE 

Konfidencijaliai.
IJgydau greitai patveriančiai ir 

už mažą atlyginimą.
Daugelio metą pasekmingos prak 

tikos Ir atydžlos egzamenacijos nu
rodo man, koks gydymo būdas rei
kalingas kiekviename atsitikime.

Reumatisko, Kraujo, Odos Ir ki- 
tosexnegaltae vartoju naujausius se- 
rum’ns Ir vakcinas, kurie pasekmin
gi lt Jiisų darbo nesutrukdo.

Patarimai veltui 
Ateik šiandie, neatidėliok.

DR. HANNON’
Specijalistas

145 East 14 th St.. New York 
Priešais Tammany Hall

Ofiso valandos: 0 a. m. iki 4 p. m. 
Vakarais: 6 iki R p. m.

NedSliomia ir Iventadieniaia tiktai:
10 a. m. iki, 2 p. m.

Atskiri laukimo kambariai

OE3OE

PARSIDUODA
GROSERNTA ir BUČERNIA pui
kiame dviejų angštų name, prie gnt 
lekarių, arti lietuvių bažnyčion

Sužinoti:
• 214 Ripplfy PL Elizabeth, N.J.

- ’ GO)

iTelephone Williamaburgh 15,

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Siuva pnlkUtuiua drabnžttu 
ralyg naujanatoa -madoa.

248 Broadway, 
Brooklyn, N.

.RAR8AMDO FULL PRESS IR
* TOXEDO SIUTUS.

Tel. Stagg 3933.
-Jacob Jankowitz 

Sanitary Flambing, Heating 
ft Gaa Tilting.

Atlieka visokius darbus greitai 
it pigiai.

404 Keep St., Brooklyn, N. Y.

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

.atlieka

—■Visokius Spaudos
•Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, AR TISIŠKA SPAUDA
, ■ 1

įkainos prieinamos
Apskaitliavimą Už darbą prisiunčia

• pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

Qtxto

ir
>
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